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MODELUL 

DECLARAŢIEI 

PE PROPRIA 

RĂSPUNDERE
DECUPAŢI! „Viaţa liberă“ 

vă pune la dispoziţie declaraţia pe 

propria răspundere pe care trebuie să o 

decupaţi, completaţi şi să o aveţi asupra 

dumneavoastră când ieşiţi din casă. 

> pag. 17

JUDEŢEANUL  

VA TRATA               

PACIENŢII                  

SUSPECŢI
INVESTIŢIE. Gălăţenii 

vor putea fi  testaţi pentru depistarea 

coronavirusului chiar la Spitalul Judeţean, 

unde a fost deja montat un sistem 

medical complex, care poate procesa 

circa 100 de teste pe zi. > pag. 05

05eveniment
Apa de la robinete 
are concentraţie 
maximă de clor

CU 762 DE CAZURI DE CORONAVIRUS, LA NIVEL NAŢIONAL > ACTUAL/07

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Tot ceea ce se știe despre persoa-
nele izolate la domiciliu în județul 
Galați este că numărul acestora 
ajungea, ieri, la 2.541, conform da-
telor ofi ciale. Pentru că legea pri-
vind protecția datelor personale nu 
permite divulgarea identității celor 
în privința cărora există o suspiciu-
ne cât de mică în privința infectării 
cu noul coronavirus, oamenii de 

rând nu au niciun control asupra 
posibilității de a evita contactul cu 
aceștia. Din umbra anonimatului, 
izolații se plimbă nestingheriți pe 
străzi, doar o mică parte putând fi  
identifi cați și sancționați. Numai 
în ultimele 48 de ore, opt persoane 
din județul Galaţi, care ar fi  trebuit 
să stea în casă 14 zile, nu au fost gă-
site la domiciliile declarate. Pentru 
că numărul persoanelor care intră 
în izolare este de la o zi la alta tot 
mai mare, posibilitatea de verifi -

care a acestora este destul de greu 
de efectuat. De aceea, este foarte 
posibil ca numărul real al celor 
care „scapă“ să fi e mult mai mare, 
cu atât mai mult cu cât populația 
nu are posibilitatea să îi afl e și să 
evite contactul cu ei. Din acest 
motiv, devine obligatoriu să stăm 
acasă și să evităm contactul cu per-
soane, inclusiv vecini, despre care 
nu cunoaștem informaţii legate 
de posibilul istoric epidemiologic. 
> pag. 03

Izolaţii ies în lume, protejaţi de anonimat

04eveniment
Gratuităţi de transport 
anulate, pieţe 
şi magazine închise

Circulaţia,
permisă doar cu

ţţ

restricţii majore

24observator
68 de amenzi pentru 
gălăţenii prinşi 
fără „bilet de voie“ 

valuta BNR

€4,84 
 

$4,45
 

meteo

8˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 24.03.2020

Circulaţia va fi  restricţionată la 

maximum, începând de astăzi, 

românii putând ieşi din case doar 

pentru a merge la serviciu, pentru a-şi 

face cumpărăturile sau pentru a-şi 

plimba animalele de companie. 

. Teodora Miron foto Bogdan Codrescu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Autoizolarea, singura „armă“ 
pe care ne putem baza

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Deşi la ultima ordonanţă a 
fost vorba doar de recomandarea 
de a nu ieşi din case în afară de 
situaţiile de strictă necesitate, 
fără impunere, fără obligativitate, 
populaţia pare să fi  înţeles despre 
ce este vorba, cel puţin din ce văd 
în Galaţi. Am văzut foarte puţine 
persoane pe trotuare, trafi cul pe 
şosele este mult sub ce era până 
mai ieri, domolindu-se până şi 
nebunia din hypermarketuri. La 
unul dintre acestea, unde până 
duminică văzusem cozi de zeci 
de persoane afară, aşteptând 
să intre, am fost în trecere luni 
după-amiază, la o oră de vârf 
în zile obişnuite, mai mult din 

curiozitate jurnalistică. La ce 
văzusem în zilele anterioare şi 
pe la televizor, am fost foarte 
surprins, de data aceasta plăcut. 
Acolo unde nu mai era nici măcar 
pâine în urmă cu vreo săptămână, 
acum erau foarte puţini clienţi, 
departe de foiala din zilele 
normale, implicit incomparabil 
cu cele de isterie generală. Am 
testat şi ieri, în prima parte a 
zilei, pentru a mă edifi ca dacă 
anterior fusese întâmplare sau 
nu. Un pic mai multă lume, dar 
tot sub nivelul obişnuit. Mulţi cu 
mască, mănuşi şi, poate cel mai 
important, aproape toţi păstrând 
distanţa de cel puţin un metru 
faţă de ceilalţi. În concluzie, 
populaţia a înţeles că poate lupta 
cu pandemia stând acasă.

Marian
Capat

ina

Altă armă în afara autoizolării 
nici nu văd a fi . Deşi evoluţia 
acestei situaţii dramatice putea 
fi  lesne de prevăzut din timp de 
către autorităţi, intrarea în starea 
de urgenţă ne-a găsit fără stocuri 
la strictul necesar, cele mai 
uzuale şi mai necesare produse. 
Dezinfectant mai pe nicăieri, 
măşti doar cu noroc chior, 
medicamente de strictă necesitate 
la anumite afecţiuni lipsă... Intru 
în farmacie şi afl u cu stupoare că 
nu mai au nici măcar termometre, 
offf!

Dincolo de noi, care ne putem 
cât de cât proteja stând în casă, 
mai grav este că lipsurile îi 
lovesc din plin pe cei care nu pot 
face asta, cei din prima linie, 
cadrele medicale. Ascult cu 

maxime

“
Suspinul                  

e spaţiul ideal              

al respiraţiei!

EMIL CIORAN

sinaxar
25.03.2020

u † Buna Vestire (Dezlegare la 

pește)

înapoi
Nu vreau restart din tastatură

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Întreabă unii curioși la Radio u

Erevan dacă anul școlar va fi  
înghețat, așa cum a anunțat 
intempestiv Raluca Turcan. 
Răspunsul este îngrijorător 
(pentru fosta colaboratoare a lui 
Theodor Stolojan): doamna Raluca 
doar participă la ședințele de 
Guvern, nu ia și decizii.

Alt răspuns, la fel de tăios,  u

ca dezinfectantul pe care nu-l 
agreează medicul Streinu-Cercel: 
nici doamna ministru Anisie nu 
poate comenta. N-a întrebat-o 
nimeni, deci nu are șansa de a 
compune vreo frază savantă.

Radio Erevan? Desigur, și la u

ei se lucrează de acasă, iar uneori 
replicile sunt oferite din bucătărie. 
Din burtă, am vrut să zic.

Altfel, există riscul să-l întrebi u

pe Gigel în ce clasă este, la zece 

anișori, iar el s-o tot dea cu 
bastonașe, cu Ana are mere și cu 
ce mama naibii s-o mai găsi pe la 
aprozar.

Crucea Roșie lansează u

campania națională de strângere 
de fonduri „România salvează 
România”. Aoleu, stop, opriți-vă 
numaidecât! Cineva, oricine, 
nu mă interesează numele sau 
partidul din care face parte (dar 
va benefi cia de votul meu de 
vecie, iar clanul din care fac parte 
fredonează aceeași melodie), 
ar trebui să elimine grabnic 
pensiile speciale. E clar că țara 
va trece prin momente delicate 
(alt eufemism n-am găsit), doar 
nu degeaba se dă hârtia igienică 
precum franzela albă, dar 
măcar să simțim solidaritatea. 
Care pensii speciale în vremuri 
greu de anticipat și imposibil de 
cuantifi cat? Dacă tot se resetează 
societatea, să se umble la butonul 

principal. Restartul din tastatură 
e doar pentru fraieri.

Ca să fi e limpede, la pensiile  u

speciale de care benefi ciază 
politicienii mă refer. Bine, și 
ale judecătorilor. Bine, și ale 
polițiștilor, ale unora dintre 
ei. Cei care l-au prins pe Pablo 
Escobar, împușcându-l, merită în 
continuare retribuție abnormă. 
Parcă erau români...

Și ar mai fi  ceva, părere  u

personală: decât să stăm numai 
unii prin casă, iar din cauza 
spiritelor libere care nu pupă 
recomandările lui Vela și Arafat, 
s-o ducem cu virusul planetei 
până la toamnă, bine că s-a 
introdus obligativitatea rămânerii 
la domiciliu și poate că vom 
mânca cireșele de iunie. Din 
livadă, cu toții, nu pe rând. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Doamna aiasta din barul aista 
mă priveşte frumos! şi foarte 
frumoasă! dar mult mai mult 
decât a naibii de frumoasă-i aiastă 
doamnă! bineînţeles, sunt mai 
mult decât lulea îndrăgostit de 
ea! vreau să-i dau o fl oare, dar ea-
mi spune marţial: lasă, prostule, 
aşteaptă să se facă toamnă!... 
Parol, numai şi numai de dragul 
ei beau bere aici! eu nu am bani, 
însă beau toţi banii prietenului 
meu! beau şi mă holbez (elegant) 
la minunea de după tejghea! 
şi ochii doamnei parcă-s nişte 
doi licurici! o, Lucifer, ce ochi 
frumoşi i-a dat Dumnezeu!... 
Cred că auzi că te face prost! - îmi 

spune prietenul meu foarte vechi, 
şi foarte bun, şi foarte încet... 
şi îmi cumpără (încă) o bere!... 
Te rog frumos, stai liniştit! - îi 
răspund... nu regret! şi te rog să 
ştii că aiastă doamnă este punctul 
meu de re/vedere!... Iată, se aude 
şi se vede cum vine primăvara şi 
cum mă bate pe umăr, aiurea! 
şi cum mă sâcâie! şi cum e 
geloasă pe doamna din bar!... 
Iată, prietenul meu o dă afară! şi 
azvârle după ea: pleacă, urâto, că 
te tai cu securea, lasă-l în pace, că 
de doamnă/toamnă o să moară!... 
desigur, eu fumez mult! prietenul 
meu fumează rar! chiar foarte 
rar, aproape deloc, deoarece 
păstrează banii pentru mine! 
recunosc, şi el o vrea, o jinduieşte 
pe doamna din bar, însă prietenul 

meu ştie că toamna nu mai vine! 
ştie că, cel puţin în anul aista, nu 
mai vine nici o toamnă... însă, 
ferească Cel de sus, dacă mai 
vine vro toamnă! abia atunci se 
poate vedea cât de prost am fost! 
Prietenul meu a avut totdeauna 
o fl oare pentru ea, pentru aiastă 
minunătură din bar!... care, 
iată, ne zâmbeşte şi se laudă că 
până la moarte ne iubeşte pe de 
rost! şi care, iată, vine la masa 
noastră şi-mi dictează: „iubita 
mea cu ochi enormi,/ ce fel de 
iris poţi să dormi!/ ce fel de viaţă 
poţi muri/ acum şi-n fi ecare 
zi!// de-a lungul braţelor subţiri/ 
alunecai moldoveniri!/ acuma-ţi 
curg privighetori/ pe genele sub 
care mori!//... câte sahare fără 
rost/ găsesc la tine adăpost!/... 

şi câţi gheţari aluneci, vii,/ pe 
rochia cu străzi pustii?!// prea 
multe clipe ai căzut/ în urma 
trenului pierdut!/ şi nici măcar 
un hoţ de cai/ nu vrei să poţi 
să-ţi spună: hai!// duminicând, 
duminicând,/ să batem câmpii 
până când/ cădea-vor fl uturii pe 
noi,/ măcar aşa, din doi în doi!//... 
dar tot mai singuri şi mai lungi/ 
copacii mor până atunci!/ şi n-o 
să ai unde să dormi,/ iubita mea 
cu ochi enormi!”... Şi, ca să fi e 
toată lumea sătulă şi scriitorii cu 
burţile goale, mă priveşte cam 
de sus, însă destul de seducător! 
şi încheie: „uite-aşa vreau să 
gândeşti şi să scrii despre mine! 
şi tu, şi prietenul tău! şi am să 
mă rog să vină, totuşi, toamna!”... 
Sigur că da! .

tragedia
Ultima epistolie indirectă pentru doamna din bar

divina

stupoare la tv cum o asistentă 
de la un spital spune plângând 
că nu au minimul de strictă 
necesitate pentru a fi  protejaţi, 
nici măcar măşti de ajuns. La 
puţin timp, a venit confi rmarea, 
zeci de cazuri de infectări cu 
noul coronavirus din rândul 
personalului medical de la un 
spital din Suceava. Dramatic, 
enervant, îngrijorător şi totodată 
absurd, căci dacă rămânem fără 
cea mai importantă unitate de 
luptă, esenţială, cea a cadrelor 
medicale, va fi ... Îmi este tot mai 
clar că nu ne putem baza cu 
adevărat pe măsurile autorităţilor, 
aşa că nu ne rămâne altă „armă” 
în afară de cea în care, cel puţin 
teoretic, nu depindem decât de 
noi: autoizolarea, stăm acasă!  .

nec plus ultra
Un sufl et deschis 

pentru lumină

ION ZIMBRU                             

    Ce somn!... ce minune scoboară din vis/ şi-mi bate la poartă!...

    şi dorm... şi mă-ntreb: oare cine-a închis/ şi cine mă iartă

    de cele păcate mai mari şi mai mici/ şi multe şi dese,

    cam câte au fost şi s-au dus de aici/ atâtea mirese?

    Mă duc să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ sărutul din urmă...

    acel care-mi şterge tristeţea din cer/ şi jalea din turmă,

    fi indc-am lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, departe,

    aşa, fără fl uier şi fără porunci,/ mâncare la moarte!...

    Ş-apoi... să se suie la mine, în vis,/ frumoasă şi plină,

    eternă şi goală... am sufl et deschis/ să-mi facă lumină,

    că-i numai-ntuneric, şi-i foarte încet,/ şi-o gheară mă scurmă!...

    Ce vis! mă trezesc, şi sunt singur, şi cred/ că-i somnul din urmă!

DIN COLECŢIA

„POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Oana Persida Vanda

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare.
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tot ceea ce se știe despre 

persoanele izolate la domiciliu 

în judeţul Galaţi este că numărul 

acestora ajungea, ieri, la 

2.541, conform datelor ofi ciale 

furnizate de autorităţi. Pentru că 

legea privind protecţia datelor 

personale nu permite divulgarea 

identităţii celor în privinţa cărora 

există o suspiciune cât de mică 

în privinţa infectării cu noul 

coronavirus, oamenii de rând 

nu au niciun control asupra 

posibilităţii de a evita contactul 

cu aceștia. Din umbrela 

anonimatului, izolaţii se plimbă 

nestingheriţi pe străzi, doar o 

mică parte putând fi  identifi caţi 

și sancţionaţi.  

Ideea primarului din Timi-
șoara de a le aplica o ștampilă pe 
braţ persoanelor afl ate în izolare 

la domiciliu poate părea hilară 
sau desprinsă din alte vremuri 
de tristă amintire, dar realita-
tea timpurilor pe care le trăim 
arată că, la acest moment, o mo-
dalitate efi cientă de a ne feri de 
persoanele posibil infectate nu 
prea există. Până la găsirea și im-
plementarea măsurilor de moni-
torizare electronică avansate de 
autorităţi în scopul restrângerii 
posibilităţii celor care nu tre-
buie să iasă din casă, nu prea 
există mijloace. Cel puţin de la 
intrarea în vigoare a Ordonanţei 
Militare nr. 2, Poliţia și-a inten-
sifi cat acţiunile de verifi care la 
domiciliu și în locurile publice 
pentru depistarea celor care 
încalcă măsură și ies din casă, 
punându-i în pericol pe ceilalţi, 
iar concluziile primelor 48 de 
ore nu sunt deloc de natură să ne 
liniștească. Opt persoane, dintre 
care trei din municipiul Galaţi și 
alte cinci din judeţ, care ar fi  tre-

buit să stea în casă 14 zile, nu au 
fost găsite la domiciliile decla-
rate. „În privinţa acestora a fost 
aplicată măsura sancţionării 
contravenţionale cu amenzi de 
1.000 de lei, în patru dintre ca-
zuri, iar în alte patru cu amenzi 
de câte 5.000 de lei. Pentru șapte 
dintre aceste persoane, identifi -
cate de poliţiștii din cadrul IPJ 
Galaţi, s-a dispus măsura ca-
rantinării în centre speciale“, 
ne-a precizat cms. șef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Localităţile unde au 
fost depistaţi „dezertori“ sunt: 
Corod (o persoană), Tecuci (două 
persoane), Galaţi (trei persoane, 
pe raza Secţiei 3), Frumușiţa 
(două persoane). Reamintim că, 
potrivit Ordonanţei Militare nr. 
2, persoanele care nu respectă 
măsura izolării sunt amendate 
cu sume cuprinse între 1.000 și 
5.000 de lei și internate forţat 
într-un centru de carantină. În 

funcţie de particularităţile fi e-
cărui caz sau până la noi regle-
mentări, abaterea poate atrage și 
răspunderea penală.

 La ghici 
Pentru că numărul persoane-

lor care intră în izolare este de la 
o zi la alta tot mai mare, posibili-
tatea de verifi care și sancţionare a 
acestora este o operaţiune destul 
de greu de efectuat în teritoriu. De 
aceea, este foarte posibil ca numă-
rul real al celor care "scapă“ să fi e 
mult mai mare, cu atât mai mult 
cu cât populaţia nu are posibilita-
tea să îi afl e și să evite contactul cu 
ei ori să anunţe autorităţile. Din 
acest motiv, devine cu atât mai 
mult obligatoriu să stăm acasă și 
să evităm contactul cu persoane, 
inclusiv vecini, despre care nu 
avem posibilitatea să cunoaștem 
informaţii legate de posibilul isto-
ric epidemiologic care i-a adus în 
situaţia de risc. .

Izolaţii ies în lume, 
protejaţi de anonimat

TRĂIM CU DROBUL DE CORONAVIRUS DEASUPRA CAPULUI  .  PERICOL

Primăria Galaţi doreşte să con-
tinue lucrările de reparaţii şi mo-
dernizare pe strada Domnească, 
pe tronsonul cuprins între strada 
Gamulea (Biserica Greacă) şi stra-
da Gării. Deocamdată, a atribuit 
contractul pentru serviciile de 
proiectare necesare investiţiei. 
Conform datelor din portalul achi-
ziţiilor publice, câştigătoare a fost 

desemnată fi rma SPC Elite Consul-
ting SRL, cu o ofertă de 20.192 de 
lei. Au mai depus oferte societăţile 
Total Business Land SRL, ATU Con-
sulting şi Peiesi. Misiunea fi rmei 
câştigătoare va fi  să realizeze do-
cumentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţii, studii geo şi topo, 
expertize, studiu istoric şi să asi-
gure asistenţa tehnică. . A.M.

Un nou proiect pentru 
strada Domnească

CONTRACT 

DE FINANŢARE 

SEMNAT                    

DE LA DISTANŢĂ 
ZĂTUN. Luni, 23 martie, 

președintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, a semnat 

primul contract cu fonduri europene 

de la distanţă, prin intermediul 

semnăturii electronice. „Este o 

metodă simplă, rapidă şi foarte 

efi cientă, mai ales în această 

perioadă difi cilă, când trebuie să 

luăm toate măsurile de prevenţie 

pentru a împiedica răspândirea 

noului coronavirus. Prin acest 

proiect, vom amenaja o nouă 

zonă de agrement la Zătun. Vor fi  

construite căsuţe, mai mari decât 

cele existente în prezent, foişoare 

de diferite dimensiuni şi pontoane 

pescăreşti. De asemenea, vom 

amenaja o zonă de camping 

şi spaţii de joacă pentru copii. 

Lucrăm deja la partea de achiziţie 

publică pentru desemnarea unui 

constructor“, a precizat Costel 

Fotea. Bugetul total al proiectului 

este puţin peste două milioane de 

lei.   . G.I.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și George Coșbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în locali-

tăţile Tudor Vladimirescu, iar pe 

DN 26 în localităţile Tulucești și 

Frumușiţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Schela și Pechea.      

. M. Constandache
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 MORT DE 

BEAT, ÎN PRIMA       

NOAPTE CU 

”BILET DE VOIE”
TUPEU. Un șofer din Galaţi 

a dat de belea în prima noapte în 

care a funcţionat regula ieșitului 

din casă doar cu ”bilet de voie”, 

pentru urgenţe și strictă necesitate. 

Mașina condusă de bărbatul de 

44 de ani a fost oprită în trafi c pe 

strada Siderurgiștilor, puţin după 

ora 2,00, de un echipaj al Secţiei 2 

Poliţie. Întrebat ce căuta pe străzi 

la acea oră, conducătorul auto le-a 

oferit agenţilor, pe lângă răspuns, 

și un puternic damf de alcool, 

măsurat de etilotest la o valoare 

de 0,92 la mie în aerul expirat. 

Drept urmare, șoferul a fost dus 

la spital pentru probe biologice, 

pe numele lui fi ind întocmit și un 

dosar penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului. El riscă, 

pe lângă suspendarea dreptului 

de a conduce, și o pedeapsă cu 

închisoarea cuprinsă între 1 și 5 ani.  

. M. Constandache 

Doar persoanele cu venitul minim garantat mai au gratuitate pe transport   u foto Bogdan Codrescu

Incendiu 
în lunca 
Prutului

INTERVENŢIE. Pompierii 

gălăţeni au fost solicitaţi pe raza ocolului 

silvic al comunei Tuluceşti, pentru a limi-

ta extinderea unui incendiu de vegetaţie 

şi litieră, provenit din Republica Moldo-

va, zona lacului Beleu. Zona afectată de 

incendiu se afl ă între localităţile Şiviţa 

şi Frumuşiţa, pe o suprafaţă de patru 

kilometri liniari. La ora închiderii ediţiei, 

existau două focare de incendiu care 

afectaseră 20 de hectare de vegetaţie 

uscată, litieră şi stuf din lunca Prutului, 

fapt care a produs un fum negru, vizibil 

din depărtare.  . T.M.

Gratuităţi anulate, 
pieţe şi magazine închise
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ultima şedinţă a Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) s-au luat noi 

măsuri cu privire la limitarea 

răspândirii coronaviruslui. 

Astel, printr-un comunicat de 
presă al Instituţiei Prefectului Ju-
deţului Galaţi, am fost informaţi 
că Grupul de Suport Tehnico-Şti-
inţifi c privind Gestionarea Boli-
lor Înalt Contagioase a hotărât 
următoarele:

 - Suspendarea tuturor gra-
tuităţilor şi reducerilor în cazul 

transportului în comun, cu ex-
cepţia persoanelor cu dizabilităţi 
precum şi a persoanelor care be-
nefi ciază de salariul minim brut 
pe ţară, pe toată perioada în care 
este decretată starea de urgenţă;

 - În intervalul orar 22.00 - 06.00 
se suspendă temporar activitatea 
tuturor operatorilor economici 
de pe raza judeţului Galaţi, cu 
excepţia farmaciilor cu program 
permanent, staţiilor de carburant 
şi a serviciilor medicale;

- S-a interzis circulaţia maşini-
lor în regim de taxi, în intervalul 
orar 22.00 - 06.00.

 - Pe perioada în care este de-
cretată starea de urgenţă este in-

terzis accesul şi desfăşurarea de 
activităţi în spaţiile de promena-
dă sau special amenajate pentru 
petrecerea timpului liber;

 - În pieţele agroalimentare va 
fi  limitat accesul persoanelor la 
un număr maxim de 20 de per-
soane în acelaşi timp;

 - Este interzisă vânzarea cu 
amănuntul în Piaţa "Calea Basa-
rabiei“, unde va fi  permisă doar 
vânzarea angro.

 - Se va institui Serviciul de 
Permanenţă la nivelul tuturor 
unităţilor administrativ terito-
riale din judeţul Galaţi, precum 
şi la Consiliul Judeţean Galaţi, pe 
toată durata stării de urgenţă;

 - Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă recomandă 
Primăriei municipiului Galaţi să 
facă toate eforturile necesare să 
poată aloca unităţilor medicale 
fondurile fi nanciare pentru achi-
ziţionarea echipamentelor medi-
cale necesare combaterii pande-
miei de COVID-19. De asemenea, 
CJSU a recomandat Primăriei 
municipiului Galaţi identifi carea 
fondurilor necesare pentru achi-
ziţionarea unui container frigo-
rifi c, necesar izolării persoanelor 
decedate ca urmare a epidemiei 
de COVID-19, în cazul în care vor 
apărea astfel de cazuri şi în jude-
ţul Galaţi. , 

NOI MĂSURI ADOPTATE DE CJSU  .  ALARMANT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În contextul epidemiologic 
actual, orice ajutor contează. 
Tocmai de aceea, Arhiepisco-
pia ”Dunării de Jos“ şi-a ex-
tins acţiunile caritabile şi a 
implementat, începând de pe 
23 martie, programul social-
filantropic pentru sprijinirea 
spitalelor şi a persoanelor fără 

adăpost. Astfel, arhiepiscopia 
vine în sprijinul spitalelor din 
municipiile Galaţi şi Brăila prin 
oferirea de materiale igienico-
sanitare pentru personalul me-
dical şi auxiliar şi oferă hrană 
asistaţilor din cadrul Centre-
lor de Urgenţă pentru Persoa-
ne fără Adăpost din cele două 
municipii.

 De asemenea, la nivelul pa-
rohiilor şi a secţiei de Asistenţă 

Socială din cadrul Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie, s-a 
iniţiat recrutarea de tineri volun-
tari pentru ajutorarea persoane-
lor vulnerabile şi a celor afl ate în 
izolare la domiciliu, fără apar-
ţinători, dar şi a celor afl ate în 
centrele de carantină.

 O primă acţiune a avut loc 
pe 23 martie, la Spitalul de Psi-
hiatrie ”Elisabeta Doamna” din 
municipiul Galaţi, unde, preoţi 

din Administraţia eparhială, îm-
preună cu voluntari, au preluat 
articolele de igienă achiziţionate 
şi le-au oferit angajaţilor acestei 
instituţii spitaliceşti, pentru a 
fi  utilizate în aceste zile în care 
nevoile pentru astfel de produse 
sunt mult mai mari.

 Activităţile de ajutoare a spi-
talelor şi altor unităţi medicale 
vor continua şi în perioada ur-
mătoare. .

ajutor
Bisericile vin în sprijinul cadrelor medicale
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Galaţiul - 
centru regional 
pentru 
depistarea 
noului 
coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor putea fi  testaţi 

pentru depistarea coronavirusului 

chiar la ei în oraş, pentru că 

la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă a ajuns un sistem 

complex format dintr-un aparat 

PCR Real Time, centrifugă, seturi 

de pipete, agitator reactivi şi 

două hote, una cu fl ux laminar, 

sistem de ultraviolete pentru 

dezinfecţia aparaturii şi sistem 

de siguranţă, iar cea de-a doua 

cu sistem de ultraviolete pentru 

pregătirea reactivilor. Toată 

această aparatură, cumpărată 

cu aproximativ 400.000 de lei de 

Consiliul Judeţean Galaţi, poate 

fi  folosită pentru detectarea unei 

game largi de virusuri, printre 

care şi COVID-19. 

„Am reuşit să achiziţionăm 
un aparat Real Time PCR, care 
determină prezenţa COVID-19, 
acesta urmând să fi e folosit la 
Spitalul Judeţean, aici existând 
permanenţă 24 din 24 de ore. 
Ne bucurăm că am reuşit să îl 
achiziţionăm, pentru că, în mo-
mentul de faţă, cel mai impor-

tant este să depistezi, să faci cât 
mai multe analize, pentru a-i 
linişti pe cei care sunt suspecţi 
şi pentru a elibera şi spaţiile de 
carantină. Aparatul este unul 
complex, un echipament ca ace-
la folosit de către medicii de la 
Institutul Naţional «Matei Balş». 
Este un aparat automat, nu este 
nevoie să intervină personalul 
medical să lucreze cu probele“, 
ne-a declarat Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

 Aparatul a fost deja montat în 
laboratorul Spitalului Judeţean, 
iar după ce vor fi  efectuate toate 
testele necesare şi personalul va 
fi  instruit de fi rma producătoa-
re, vor putea fi  făcute şi primele 
teste pe pacienţi. „Începând de 
mâine (n.r. - miercuri), aşteptăm 
primele teste. Trebuie precizat că 
noi nu prelevăm astfel de teste, 
ele sunt colectate la Spitalul de 
Bol Infecţioase şi de Direcţia de 
Sănătate Publică“, ne-a explicat 
Alina Dobrea, directorul Spitalu-
lui Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“ Galaţi.

 Conform specialiştilor, apara-
tul va putea prelucra 100 de teste 
pe zi. Pentru moment, echipamen-

tul a venit cu 200 astfel de teste, 
dar săptămâna aceasta urmează 
să fi e achiziţionate şi altele. „Avem 
deja 200 de teste, iar în această săp-
tămână vor ajunge la Galaţi alte 
1.500. Şi vom mai aduce kituri de 
testare, în acest moment fi ind în 
discuţii cu diverşi furnizori“, a 
adăugat Costel Fotea, care a preci-
zat şi faptul că unităţile medicale 
din subordine au, pentru urmă-
toarele 30 de zile, toate echipa-
mentele necesare. „Este o proble-
mă cu stocurile pe piaţă şi nu prea 
mai avem de unde achiziţiona. 
Dar facem eforturi să identifi căm 
astfel de echipamente de protec-
ţie şi dezinfectanţi. Problema nu 
o reprezintă partea fi nanciară, ci 
lipsa stocurilor de la furnizori“, a 
explicat preşedintele CJ Galaţi.

Discuţia despre echipamen-
te este cu atât mai importantă 
în contextul în care Direcţia de 
Sănătate Publică a transmis con-

ducerii Spitalului Judeţean faptul 
că aici vor fi  tratate şi persoanele 
suspectate de coronavirus. Pen-
tru a proteja totuşi personalul 
medical, astfel încât să nu se în-
tâmple şi la Galaţi ca în alte judeţe 
din ţară, suspecţii de coronavirus 
vor fi  internaţi în clădirea în care 
până acum a funcţionat ambula-
toriul. „Ambulatoriul va fi  închis, 
urmând să vedem ce facem cu 
partea aceasta. Intenţia noastră 
e de a separa spitalul de ambula-
toriu şi de a pregăti ambulatoriul 
de specialitate pentru suspecţii 
de coronavirus“, a precizat Alina 
Dobrea.

 În următoarele zile se vor că-
uta soluţii, chiar dacă personalul 
medical se teme de această nouă 
măsură, astfel încât ambulato-
riul să fi e dotat cu paturi şi cu 
aparatura necesară în vederea 
tratării pacienţilor suspecţi de 
coronavirus. .

SPITALUL JUDEŢEAN VA PRIMI ŞI TRATA PACIENŢI SUSPECŢI  .  INVESTIŢII

Aparatul va putea lucra 100 de teste pe zi  u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„De Ziua Evidenţei Persoa-
nelor, am făcut un calcul: dacă 
punem toate buletinele făcute în 
2019 unul peste altul ne iese un 

bloc de zece etaje, iar ca suprafa-
ţă, un teren de baschet! Atât de 
simplu! La mulţi ani!“, este me-
sajul directorului executiv al Ser-
viciului Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor Galaţi, 
Silviu Bacalum, postat ieri, 24 

martie. A fost sărbătoarea tutu-
ror salariaţilor din serviciile de 
evidenţă şi stare civilă, pe 24 mar-
tie fi ind marcată Ziua Evidenţei 
Persoanelor, care a aniversat 105 
de existenţă. Cei 55 de salariaţi 
ai SPCLEP Galaţi au procesat, în 

2019, 40.640 de cereri, fi ind emi-
se 35.217 cărţi de identitate, 2.044 
cărţi de identitate provizorii şi 
1.544 de reşedinţe. Serviciul de 
stare civilă a întocmit 4.211 acte 
de naştere, 2.227 de acte de căsăto-
rie şi 3.828 de acte de deces. .

Buletinele eliberate în 2019,
cât un bloc cu zece etaje

 APA DE LA 

ROBINET ARE 

CONCENTRAŢIE 

MAXIMĂ DE CLOR
MĂSURĂ. Pentru a asigura 

o purifi care cât mai mare a apei 

potabile care ajunge la consumatori, 

operatorul de distribuţie Apă Canal 

Galaţi a luat măsura maximizării 

cantităţii de clor. Astfel, apa potabilă 

care ajunge la robinetele gălăţenilor 

trebuie să fi e în parametri optimi, 

astfel încât să nu conţină elemente 

care ar putea pune în pericol și 

mai mare sănătatea publică. ”În 

momentul de faţă, se merge pe 

concentraţia maxim admisă de 

clor. Se monitorizează foarte atent 

calitatea apei la ieșirile din staţii 

și la capetele de reţea, pentru a 

preveni orice risc de infectare”, 

ne-a precizat Cornelia Arnăutu, 

purtătorul de cuvânt al Apă Canal 

Galaţi. Potrivit sursei citate, 

concentraţia de clor maxim admisă 

a apei care ajunge la robinete 

trebuie să fi e de 0,5 mg/litru.  .

M. Constandache 
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„Facem eforturi să avem 
aparatul cel mai bun, 
în cel mai scurt timp“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru furnizarea unei linii 

automatizate de biologie 

moleculară - RT PCR, investiţie 

care va ajuta nu doar la 

depistarea coronavirusului, 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sf. Ioan“ Galaţi a lansat 

o licitaţie şi aşteaptă ofertele 

până pe 31 martie. Valoarea 

estimată a contractului este de 

529.000 de lei fără TVA, iar banii 

pentru achiziţie provin din fondul 

de rezervă pus la dispoziţia 

primarului Ionuţ Pucheanu. 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), Spitalul Clinic de Urgen-
ţă pentru Copii „Sf. Ioan“ a lansat 
o licitaţie pentru achiziţionarea 
unei linii automatizate de biolo-
gie moleculară - RT PCR. „Preţul 
aparatului a fost stabilit în urma 
consultării catalogului SEAP“, se 
precizează în fi şa de date a proce-
durii, valoarea totală estimată a 
contractului fi ind de 529.000 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire, „preţul cel mai scăzut“.

 Detalii despre această achi-
ziţie am obţinut de la directorul 

medical al Spitalului de Copii, 
dr. Petruţa Iuliana Moraru, şi 
de la primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu.

„Noi am încercat să luăm cel 
mai bun aparat pe care am reuşit 
să-l găsim în momentul de faţă, 
pentru că este o problemă cu sto-
curile pe aceste aparate. Practic, 
oricât ai vrea să cumperi, nu prea 
ai de unde. Aparatul nostru este 
de ultimă generaţie în clasa lui, 
performant, în sistem deschis 
PCR. Adică pe lângă faptul că 
acum este vital şi ne va ajuta să 
identifi căm cazurile de coronavi-
rus, pe termen lung, după ce va 
trece această pandemie, va putea 
fi  folosit în continuare pentru 
identifi carea mai multor bacterii 
şi aşa mai departe. Este o investi-
ţie care ne va ajuta pe mulţi ani de 
acum înainte, nu doar acum. Am 
făcut toate eforturile posibile, 
atât noi, ca spital, cât şi Primăria 
municipiului Galaţi, care ne aju-
tă enorm în achiziţionarea unui 
aparat de acest tip“, ne-a explicat 
dr. Moraru.

 250 de testări pe zi 
Potrivit directorului medi-

cal, aparatul va lucra aproxima-
tiv 250 de testări pe zi, timpul 

său de lucru pentru un test fi ind 
de trei ore. „Cu tot cu procedu-
rile de extracţie şi tot ce se face 
înainte de fi  introdus în aparat 
propriu-zis, în maximum 24 de 
ore ar trebui să avem rezultate-
le la testări. Dacă adresabilita-
tea, volumul de muncă nu vor 
fi  foarte-foarte mari, ele vor fi  
şi mai rapide. Dar, în momentul 
de faţă, dat fi ind că puţine cen-
tre din România pot să lucreze, 
s-a ajuns să se aştepte şi câteva 
zile pentru un rezultat“, explică 
medicul.

Din păcate, nu se pot găsi apa-
rate care să facă mii de teste pe 
zi. „Din informaţiile pe care le 
am, la Institutul «Matei Balş» se 
lucrează undeva la o mie de teste 
pe zi, dar asta pentru că au mai 
multe linii PCR, adică nu lucrea-
ză doar cu un singur aparat. Dacă 
în fi ecare judeţ ar exista câte un 
aparat care să poată să facă un 
număr de determinări pe zi, cu-
mulându-le, pe ţară am reuşi să 
realizăm cel puţin 2.000-3.000 
de testări pe zi“, ne-a explicat dr. 
Moraru.

Precizând că ne va putea ofe-
ri mai multe detalii atunci când 
aparatul va fi  livrat spitalului, di-
rectorul medical a ţinut să sub-

linieze că se fac toate eforturile 
posibile ca acesta să ajungă cât 
mai repede, dar există proceduri 
care trebuie urmate şi depinde 
şi de fi rmele furnizoare: „Facem 
toate eforturile să avem aparatul 
cel mai bun, în cel mai scurt timp 
posibil“.

 Ce spune
primarul Galaţiului 

„Banii pentru achiziţionarea 
acestui aparat sunt din fondul 
de rezervă pus la dispoziţia pri-
marului. Şi prin dispoziţii de 
primar, în situaţii de urgenţă 
pot fi  alocaţi. Din ce am înţe-
les, aparatul licitat de Spitalul 
de Copii este mai rapid şi mai 
performant faţă de cel achizi-
ţionat de Consiliul Judeţean“, 
ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. Edilul-şef ne-a mai 
spus că vor fi  alocate Spitalului 
de Copii sumele necesare pen-
tru achiziţia a 15 aparate de ven-
tilaţie mecanică, corespunzător 
numărului de paturi din secţia 
de Reanimare. .

LINIE PENTRU TESTARE CORONAVIRUS, LA SPITALUL DE COPII  .  LICITAŢIE

Au uitat 
să îşi facă 
contract de 
salubritate

AMENDĂ. În timpul verifi cărilor 

efectuate în vederea soluţionării unei se-

sizări, poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

de Protecţie a Mediului au constatat că 

un operator economic, cu punct de lucru 

situat pe strada 1 Decembrie 1918, nu 

deţinea contract încheiat cu un operator 

autorizat în vederea colectării, transpor-

tului, depozitării deşeurilor menajere şi a 

deşeurilor precolectate selectiv, prove-

nite din activitatea pe care o desfăşoară. 

Operatorul economic a fost amendat cu 

1.000 de lei, în conformitate cu prevede-

rile HCL 316/2019.  . T.M.

 DAMEN, 

DONAŢIE DE 

50.000 DE EURO 

PENTRU SECTORUL 

MEDICAL
RESURSE. Şantierul Naval 

Damen Galaţi a venit în sprijinul 

comunităţii cu o donaţie de 50.000 

euro pentru sectorul medical 

gălăţean, atât de încercat în această 

perioadă în care se fac toate 

eforturile pentru stăvilirea extinderii 

epidemiei de coronavirus.Ajutorul 

vine în cadrul unui proiect mai amplu 

- „Galaţi în siguranţă“ - derulat 

de Fundaţia Comunitară Galaţi. 

„Donaţia vine în sprijinul unor nevoi 

extrem de importante ale spitalelor 

din Galaţi şi priveşte achiziţionarea 

unui ventilator mobil în valoare de 

10.649 de lei (22.000 de euro) pentru 

secţia ATI a Spitalului Judeţean 

de Urgenţe «Sf.Apostol Andrei». 

De asemenea, alături de acest 

ventilator, două aparate EKG vor 

ajunge la Spitalul de Boli Infecţioase 

«Sf.Cuvioasă Parascheva». Restul 

sumei cu care Damen sprijină 

Fundaţia Comunitară Galaţi în 

proiectul «Galaţi în siguranţă» 

va fi  utilizată pentru achiziţia de 

echipamente de protecţie pentru 

personalul medical şi dezinfectanţi“, 

ne-au declarat reprezentanţii SN 

Damen Galaţi. „În această donaţie 

nu este vorba doar de 50.000 de 

euro. Este vorba de 50.000 de şanse 

ca noi toţi să trecem împreună prin 

încercările acestei zile“, au mai 

arătat iniţiatorii acestui proiect. 

Programul „Galaţi în siguranţă“ este 

menit să aducă laolaltă resurse ale 

comunităţii, în vederea gestionării 

cât mai efi ciente a crizei provocate 

de COVID-19.  .O.A.C. 
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Circulaţia, permisă 
doar cu restricţii majore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Circulaţia va fi  restricţionată la 

maximum, începând de astăzi, 

românii putând ieşi din case 

doar pentru a merge la serviciu, 

pentru a-şi face cumpărăturile 

sau pentru a-şi plimba animalele 

de companie, lucru care se va 

întâmpla doar în zona locuinţei. 

Anunţul a fost făcut de preşe-
dintele României, Klaus Iohan-
nis, care a explicat că măsurile 
care reprezentau recomandări 
până în prezent devin obligatorii, 
lucru ce va fi  clarifi cat printr-o 
nouă ordonanţă militară. „Vor 
fi  noi restricţii de circulaţie, ce 
a fost până acum recomandare 
devine obligaţie, după principiul 
stăm acasă. Oamenii pot ieşi la 
serviciu, la cumpărăturile abso-
lut necesare, însă recomandările 
devin obligaţii“, a spus Iohannis.

 Şeful statului a afi rmat că se 
pregăteşte supravegherea elec-
tronică pentru persoanele afl ate 
în izolare, dar şi că se va cere aju-
torul militarilor pentru gestiona-
rea situaţiei. „Am convenit să fo-
losim şi armata pentru a gestiona 
situaţia gravă din teren. Armata 
pune la dispoziţie personal care 
va suplimenta Poliţia şi Jandar-
meria“, a spus Iohannis.

 Preşedintele a anunţat şi fap-
tul că persoanele cele mai vul-
nerabile sunt cele de peste 65 de 
ani, pentru care se vor introduce 
restricţii speciale, pentru că vor 
trebui să stea practic tot timpul 
acasă, în interesul propriu.

„Am discutat şi alte măsuri care 
se cer luate, fi e prin ordonanţe de 
urgenţă ale Guvernului, fi e prin 
hotărâri ale Guvernului, fi e prin 
ordine militare. Aceste restricţii, 
pe care tocmai le-am menţionat, 
vor fi  prelucrate într-o ordonanţă 

militară, care se va fi naliza până 
la sfârşitul acestei zile. Şi restric-
ţiile, dragi români, vor intra în 
vigoare începând de mâine“, a 
conchis preşedintele.

 Peste 180 de cazuri, 
în doar 24 de ore 

Anunţurile făcute de Klaus Io-
hannis vin în contextul în care 
Grupul de Comunicare Strategică 
a anunţat, ieri, la ora 13,00, că, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 762 de cazuri de persoa-
ne infectate cu virusul COVID-19 
(coronavirus). Dintre persoanele 
confi rmate pozitiv, 79 au fost de-
clarate vindecate şi externate (53 
la Timişoara, 19 la Bucureşti, 3 

la Craiova, 2 la Constanţa, una la 
Cluj şi una la Iaşi).

 Totodată, autorităţile au 
anunţat şi faptul că opt persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
COVID-19 şi cu boli cronice pre-
existente, internate în spitale 
din Bucureşti, Suceava, Craiova 
şi Iaşi, au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
186 de noi cazuri de îmbolnăvi-
re. Pacienţii nou-confi rmaţi au 
vârsta cuprinsă între 4 şi 85 de 
ani. În continuare, 16 persoane 
sunt internate în secţiile de tera-
pie intensivă, şase dintre acestea 
fi ind în stare gravă.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
5.515 persoane pentru care se 
efectuează verifi cări pentru a de-
pista dacă au contractat COVID-
19. Alte 83.970 de persoane sunt 
în izolare la domiciliu şi se afl ă 
sub monitorizare medicală. La ni-
vel local, Galaţiul a raportat 96 de 
persoane în centrele de carantină 
şi 2.541 de persoane în izolare la 
domiciliu.

 Până pe 24 martie, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 12.624 
de teste, din care 461 în unităţi 
medicale private.

 De asemenea, prin structuri-
le abilitate ale MAI au fost întoc-
mite 154 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii bo-
lilor, faptă prevăzută şi pedepsi-

tă de art. 352 alin. 1 Cod Penal. 
Totodată, Poliţia şi Jandarmeria 
au aplicat 903 sancţiuni contra-
venţionale pentru nerespectarea 
măsurilor de izolare/ carantină. 
Totodată, cu ocazia formalităţi-
lor de intrare în ţară, Poliţia de 
Frontieră a întocmit patru dosare 
penale, în care sunt cercetate 18 
persoane, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de fals în declaraţii, 
faptă prevăzută şi pedepsită de 
art. 326 Cod Penal.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, potrivit informaţiilor obţi-
nute de misiunile diplomatice şi 
ofi ciile consulare ale României în 
străinătate, până în prezent, 48 
de cetăţeni români au fost con-
fi rmaţi ca fi ind infectaţi cu CO-
VID-19 (coronavirus): 36 în Italia, 
4 în Spania, 2 în Namibia, 2 în 
Indonezia şi câte unul în Tunisia, 
Irlanda, Luxemburg şi Franţa. De 
la începutul epidemiei de COVID-
19, opt cetăţeni români afl aţi în 
străinătate, şapte în Italia şi unul 
în Franţa, au decedat.

 Trebuie precizat şi faptul că, 
de la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2, au fost 
plasate în carantină instituţio-
nalizată 226 de persoane care nu 
au respectat perioada de autoizo-
lare. De asemenea, patru persoa-
ne afl ate în carantină au părăsit 
locaţia în care au fost plasate, 
pentru acestea fi ind dispusă mă-
sura carantinării pentru o nouă 
perioadă de 14 zile. .

CU 762 DE CAZURI DE CORONAVIRUS, LA NIVEL NAŢIONAL  .  MĂSURI

Începe 
producţia 
de biocide

BORZEŞTI. Chimcomplex Bor-

zeşti, companie ce a preluat o mare parte 

din activele fostei Oltchim Râmnicu Vâlcea, 

a anunţat că a primit aviz de la Ministerul 

Sănătăţii pentru producţia de biocide, pro-

ducţie care începe astăzi şi va contribui la 

limitarea răspândirii COVID-19, potrivit unui 

comunicat. Primele livrări se vor realiza 

prioritizat, în funcţie de urgenţe şi instituţiile 

care au nevoie acută pentru dezinfecta-

rea spaţiilor externe, arată Chimcomplex. 

Compania estimează că va ajunge pentru 

început la o capacitate de livrare de 1.000 

tone/judeţ.  . T.M.

MINISTERUL 

SĂNĂTĂŢII 

PRIMEŞTE 

DONAŢII                    

DE TRATAMENT
COVID-19. O companie 

biofarmaceutică donează Ministerului 

Sănătăţii 4.000 de cutii pentru 

tratamentul pacienţilor infectaţi cu 

noul coronavirus. Cu aceste 4.000 

de cutii, peste 8.000 de pacienţi vor 

fi  trataţi. Peste 8.000 de pacienţi 

vor benefi cia de tratament pentru 

COVID-19, după ce o companie 

biofarmaceutică şi-a anunţat intenţia 

de a dona Ministerului Sănătăţii un 

număr de aproximativ 4.000 cutii 

dintr-un medicament antiviral folosit 

în tratamentul pacienţilor infectaţi 

cu noul coronavirus. Donaţia este 

făcută de compania AbbVie România 

şi se va realiza prin compania 

Ministerului Sănătăţii, Unifarm SA. 

Medicamentele vor fi  distribuite 

în cele zece spitale desemnate în 

prima linie de tratare a pacienţilor, 

conform Planului Alb realizat de 

către Ministerul Sănătăţii. Acestea 

sunt: Institutul Naţional de Boli 

Infecţioase „Matei Balş“, Spitalul de 

Boli Infecţioase şi Tropicale „Victor 

Babeş“ Bucureşti, Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase Braşov, Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase Cluj-Napoca, 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

Constanţa, Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase şi Pneumoftiziologie 

„Victor Babeş“ Craiova, Spitalul 

Clinic de Boli Infecţioase Iaşi, Spitalul 

Clinic Judeţean de Boli Infecţioase 

Tg. Mureş, Spitalul Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ioan cel Nou Suceava“, 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi 

Pneumoftiziologie „Victor Babeş“ 

Timişoara.  . T.M.AR
H
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„Avem oameni 
devotaţi, dar lucrăm 
cu materialul 
clientului“

CUM VA TRECE GALAŢIUL PESTE CRIZA CORONAVIRUSULUI? , INTERVIU

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Galaţiul, ca de altfel toată 

România, trece printr-o perioadă 

extrem de grea, cu multe 

necunoscute şi cu situaţii fără 

precedent. S-au luat măsuri 

excepţionale, s-au făcut 

recomandări, multe dintre ele 

fi ind ignorate de populaţie, şi 

se fac scenarii pentru perioada 

următoare, scenarii care se 

bazează pe experienţa altor state 

care se confruntă cu epidemia de 

coronavirus. Despre ce măsuri 

s-au luat la Galaţi, ce vom face de 

acum înainte şi ce sfaturi ne dau 

autorităţile, dar şi ce ajutor oferă 

acestea, am afl at într-un amplu 

interviu acordat, în exclusivitate, 

pentru „Viaţa liberă“, de prefectul 

judeţului, Gabriel Avrămescu.

    - Domnule prefect,  u

Galaţiul a fost printre 

primele judeţe cu 

suspiciuni de coronavirus 

şi cu oameni plasaţi în 

carantină. Ce s-a schimbat 

de atunci în 

Galaţi?

-  Pe 23 februarie, un micro-
buz venit în ţară din una dintre 
cele 11 localităţi afl ate în caran-
tină în Italia, a ajuns la Galaţi. 
Am avut trei persoane care au 
intrat în acea noapte în centrul 
de carantină deschis în judeţul 
Galaţi. De atunci, am luat-o pas 
cu pas şi am dispus măsuri. Am 
mai înfi inţat încă trei centre de 
carantină, acum mai avem încă 
trei, plus unul în nordul judeţului 
şi urmează să mai avem încă două 
în municipiu. Printre măsurile 

cele mai importante au fost cele 
referitoare la implicarea unor vo-
luntari, a asociaţilor de voluntari 
în acţiunea autorităţilor. Trebuie 
să precizez că fără sprijinul oa-
menilor nu am fi  reuşit, mai ales 
că Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) a fost găsită cu personal 
puţin şi cu oameni pe zona de 
epidemiologie foarte puţini. DSP 
s-a trezit dintr-o dată cu foarte 
multe atribuţii în plus pe zona 
de gestionare a chestionarelor, de 
investigat persoanele care intră în 
autoizolare sau în carantină. Ce 
este de subliniat este că am mers 
în zona digitalizării şi a conexiu-
nilor on-line. Am luat măsurile în 
ceea ce  priveşte intrarea în judeţ 

cu Poliţia Rutieră. Apoi, am 
instituit acele chestionare, 

care se completau în frontie-
ră şi la serviciile de permise şi 

paşapoarte şi la evidenţa persoa-
nei. Am avut şi avem o colabora-
re foarte bună cu biserica, care 
ne-a sprijinit cu fonduri şi acţiuni 
umanitare. Am colaborat bine şi 
cu autorităţile locale, mai ales că 
există şi un fond de un milion de 
lei pus la dispoziţie de Consiliul 
Judeţean, fond care trebuie folosit 
cu prioritate, mai ales în perioada 
aceasta de urgenţă. Încă de pe 26 
februarie, toate autorităţile loca-

le au fost implicate în acest 
fenomen şi au început să 
identifi ce persoanele care 
au venit şi am adus lângă 
noi şi autorităţile locale 
din judeţ, prin implicarea 
primarilor, care, până la 

urmă, ştiu cel mai bine ce au în co-
mune. Pentru a  efi cientiza comu-
nicarea, am inaugurat  un sistem 
de video-conferinţă cu primarii 
din judeţ. Am făcut întâlniri cu 
marile supermarketuri din oraş 
pentru a gestiona aprovizionarea 
lor, ca să nu existe blocaje în asigu-
rarea produselor alimentare la tot 
ce înseamnă  judeţul Galaţi.

    - Galaţiul a luat măsurile  u

din scenariul 3 înainte ca 

acesta să intre în vigoare la 

nivel naţional.

- Avem un grup judeţean de co-
ordonare, din care fac parte eu, 
şefi i Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, Inspectoratului pentru Si-
tuaţii de Urgenţă, Inspectoratului 
de Jandarmi, Poliţiei de Frontieră, 
directoarea Direcţiei de Sănătate 
Publică, managerul Serviciului 
de Ambulanţă, grup care se în-
truneşte şi sâmbătă, şi duminică, 
ori de câte ori este nevoie pentru 
a lua măsuri cât mai rapid. Noi ne-
am pregătit de scenariul 3 de când 
au apărut primele îmbolnăviri. La 
nivel local s-a decis, de exemplu, 
închiderea anumitor activităţi, 
a locurilor de joacă, a târgurilor 
comunale şi a târgurilor auto, 
măsuri care de altfel au fost luate 
şi la nivel naţional. Sunt măsuri 
pe care noi le-am dispus şi de la 
care sperăm să avem şi rezultate 
pentru a limita extinderea acestei 
epidemii în judeţul Galaţi. De ase-
menea, am pregătit un spital din 
Galaţi pentru o situaţie de evolu-
ţie a infecţiei cu coronavirus, am 
luat măsuri administrative în ju-
rul lui, am dispus acele fi ltre la 
intrarea în judeţ, am implicat pri-
marii cu mult înainte ca această 
măsură să fi e dispusă la nivel na-
ţional. Am înfi inţat un call-cen-
ter pentru persoanele care sunt 
izolate la domiciliu şi care sunt 
în carantină, pentru că ţinem le-
gătura şi cu persoanele care sunt 
în carantină, ca să vedem dacă 
sunt probleme de natură orga-
nizatorică, administrativă, şi am 
început să identifi căm persoanele 
care sunt în grupele vulnerabile. 
De altfel, prin ultima ordonanţă 
militară, guvernul a dispus ca 
autorităţile locale să identifi ce 
persoanele din grupurile vulne-
rabile, ori noi făcusem deja asta, 
pentru că am avut o întâlnire cu 
asociaţiile de proprietari şi fi ecare 
şef de asociaţie a fost informat şi 
a identifi cat ce era nevoie.   >
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este de subliniat este că am mers 
în zona digitalizării şi a conexiu-
nilor on-line. Am luat măsurile în 
ceea ce  priveşte intrarea în judeţ 

cu Poliţia Rutieră. Apoi, am 
instituit acele chestionare, 

care se completau în frontie-
ră şi la serviciile de permise şi 

paşapoarte şi la evidenţa persoa-
nei. Am avut şi avem o colabora-
re foarte bună cu biserica, care 
ne-a sprijinit cu fonduri şi acţiuni 
umanitare. Am colaborat bine şi 
cu autorităţile locale, mai ales că 
există şi un fond de un milion de 
lei pus la dispoziţie de Consiliul 
Judeţean, fond care trebuie folosit 
cu prioritate, mai ales în perioada 
aceasta de urgenţă. Încă de pe 26 
februarie, toate autorităţile loca-

le au fost implicate în acest 
fenomen şi au început să
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primarilor, care, până la 
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judeţului 

Galaţi

UTIL. Guvernul României, prin 

Autoritatea pentru Digitalizarea 

României, în colaborare cu 

Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă şi Organizaţia 

neguvernamentală Code for 

Romania a lansat o nouă 

platformă online din ecosistemul 

de luptă contra efectelor 

COVID-19 CeMaFac (cemafac.

ro), componentă a proiectului 

stiriofi ciale.ro. cemafac.ro este 

un ghid simplu şi practic, bazat 

pe scenarii posibile prin care 

populaţia României poate trece. 

Această platformă te va ghida 

pentru diferitele situaţii şi te va 

aduce mai aproape de măsurile 

recomandate de autorităţi 

pentru o mai bună protejare a 

ta, a familiei şi a comunităţii tale 

în această perioadă. O funcţie 

importantă a soluţiei cemafac.

ro este chestionarul de evaluare 

simptome dezvoltat în parteneriat 

cu Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă, pentru a identifi ca 

gradul de risc propriu în ideea de 

a vedea ce paşi ai de urmat mai 

departe, în funcţie de starea ta de 

sănătate şi de acţiunile întreprinse 

în ultima perioadă.   . T.M.AR
H
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Lista pe care am avut-o de la 
asociaţiile de proprietari cu per-
soane în difi cultate am bifat-o, 
ca să zic aşa, şi cu reprezentanţii 
arhiepiscopiei, pentru că preoţii 
ştiu cel mai bine ce este în locu-
inţele respective.

Avem acum şi această colabo-
rare cu medicii de familie, pen-
tru că, în afară de prima linie 
din spitale, este foarte importan-
tă prezenţa medicilor de familie 
şi implicarea lor în tot ceea ce 
înseamnă consultare, verifi care, 
consiliere a persoanelor pe care 
le au în liste, tocmai pentru a 
nu ne trezi că avem o explozie a 
epidemiei în Galaţi şi nu ştim de 
unde a apărut.

- Ce trebuie să facă mai u

exact medicii de familie?

- Am avut întâlniri cu medi-
cii de familie pentru a ne  spri-
jini şi dumnealor în activitatea 
noastră, pentru că este foarte 
important să protejăm perso-
nalul medical din spitale. Este 
prioritatea noastră ca să avem 
medicii la datorie. Fără medici 
nu o să putem face faţă. Medicii 
de familie au în acest moment 
listele cu persoanele care sunt 
în izolare şi rugămintea noas-
tră, care este transpusă şi într-o 
hotărâre a CJSU de la începutul 
lunii martie, a fost ca ei să spriji-
ne activitatea DSP. Cea mai mare 
problemă a DSP în momentul 
respectiv era că, din cauza nu-
mărului foarte mare al izolaţi-
lor la domiciliu, nu mai apucau 
să îi sune pe toţi şi riscam să 
trecem de la o zi la alta fără să 
fi e sunaţi. Aşa ne-am gândit să 
implicăm medicii de familie şi 
voluntarii. Aşa s-a născut şi ide-
ea acestui parteneriat cu volun-
tarii. Au fost medici de familie 
care au sunat şi au spus că vor 
să se implice şi i-am direcţionat 
în zonele unde era nevoie.

- Au venit ajutoare şi de la u

entităţi private?

- Am văzut în mediul on-line 
că sunt societăţi care sprijină sau 
vor să sprijine activitatea struc-
turilor MAI şi ale Ministerului 
Sănătăţii. Noi le mulţumim şi 
le suntem recunoscători pentru 
că este un moment greu, în care 
avem nevoie de toate resursele 
pentru că situaţia, aşa cum o 
vedem în Europa şi în modul în 
care ea evoluează în momentul 
actual, nu este de natură să ne li-

niştească. Dar, tocmai pentru că 
am avut acea zicere românească 
"paza bună trece primejdia rea", 
noi sperăm că paza bună pe care 
am încercat-o aici la Galaţi să 
treacă primejdia rea şi, în afară 
de mesajele pe care le-am dat, de 
solidaritate, de responsabilitate 
şi de calm, în momentul acesta 
mai trebuie dat şi un mesaj de 
unitate. Unitatea trebuie să fi e 
din rândul tuturor. Iar aici mă 
refer la toţi cei care ar putea să 
reprezinte vulnerabilităţi în faţa 
acestei epidemii. În momentul 
acesta, cred că toţi trebuie să învă-
ţăm din experienţa Italiei şi toţi 
trebuie să învăţăm ce înseamnă 
să nu respecţi o măsură dispusă 
de autorităţi şi ce înseamnă să 
nu te conformezi. Vrem doar să 
se respecte dispoziţiile autorită-
ţilor. Până acum, autorităţile au 
acţionat responsabil, nu au fost 
făcute nici excese, măsurile fi -
ind luate în cunoştinţă de cauză. 
Noi, ca autorităţi, luăm măsuri, 
dar aici este nevoie şi de buna-
credinţă a tuturor oamenilor. Şi 
vă spun că mă uit cu îngrijora-
re la numeroşi vârstnicii care, 
la primele ore ale dimineţii, 
aglomerează piaţa, aglomerează 
supermarketurile. Aşa cum ve-
dem din statistici, sunt cea mai 
expusă categorie în faţa acestei 
îmbolnăviri. Şi fac un apel către 
toţi să încerce să nu mai iasă din 
casă. Este o recomandare a Ordo-
nanţei militare nr. 2 să limităm 
ieşirile.

- Vor înţelege românii să u

limiteze ieşirile în timpul 

zilei astfel încât să nu se 

decidă o obligaţie în acest 

sens?

- În principiu, între 22,00 şi 
6,00 dimineaţa, prevederea este 
clară pentru toată lumea, iar 
acolo sunt prevăzute, limitativ, 
şi excepţiile, aşa că nu este ni-
ciun loc de interpretare. Este 
o interdicţie de circulaţie care 
se aplică tuturor, cu excepţiile 
prevăzute. Prezenţa forţelor de 
ordine o să fi e masivă în stradă. 
Este o prezenţă în stradă destul 
de consistentă a forţelor MAI, 
zilele trecute au fost 370 de per-
soane, cu tot cu Poliţie Locală, 
angrenate în misiuni de patrula-
re. Dacă ne gândim la sănătatea 
noastră, la sănătatea membrilor 
familiei noastre, românii nu 
doar că trebuie să înţeleagă, ci 

trebuie să limiteze ieşirile şi toc-
mai, din acest motiv, şi la Primă-
rie, şi la Prefectură sunt puse la 
dispoziţie linii telefonice pentru 
astfel de cazuri. Cei care au ne-
voie de diverse bunuri să sune, 
că mai bine trimitem noi repre-
zentanţii autorităţilor să meargă 
să cumpere ce au nevoie, decât 
să iasă dumnealor să rişte să se 
expună. Pentru că noi ştim ce 
măsuri să luăm să ne protejăm, 
noi, în principiu, avem aceas-
tă instruire. În schimb, mi se 
pare absolut anormal faptul că 
în weekend faleza a fost plină. 
Înţeleg că este vreme frumoasă 
şi toţi vrem să ne plimbăm, dar 
s-ar putea ca această plimbare să 
ne coste scump. Nu ştim cu cine 
intrăm în contact, sunt cazuri 
de persoane care sunt purtătoa-
re şi sunt asimptomatice. Avem 
cazuri de îmbolnăviri în ţară la 
persoane care, aparent nu au ni-
mic, dar sunt confi rmate pozitiv 
cu coronavirus. Şi atunci, dacă 
oamenii respectivi nu au niciun 
fel de simptome şi merg pe stra-
dă, dau mâna cu alţii… Aşadar, 
măsura cea mai bună de protec-
ţie este să stăm în casă. Pentru 
că în casă avem mediul nostru, 
ştim şi cât de curat este, ştim ce 
condiţii avem, practic avem tot 
confortul necesar pentru a trece 
peste această perioadă. Cu cât nu 
stăm mai mult acum în casă, cu 
atât perioada de incubaţie a vi-
rusului se va întinde. Şi atunci 
vom avea şi o rată de răspândire a 
virusului, vom avea o prelungire 
a acestei perioade pe un timp cât 
mai mare.

- Aici apare o altă problemă. u

Cât stăm în casă?

- Recomandarea a fost să 
stăm, toţi, în case, timp de 14 
zile. Acesta a fost motivul pen-
tru care nu s-a dispus interdicţia 
circulaţiei, pentru că sunt acti-
vităţi economice care trebuie să 
funcţioneze. Şi atunci ne punem 
întrebarea: dacă limităm circu-
laţia, cum mai funcţionează 
Combinatul, pentru că acolo este 
nevoie de fl ux continuu. Trebuie 
să ne gândim, când luăm măsuri 
dure, trebuie să ne adaptăm şi 
să facem analiza şi asupra al-
tor sectoare. Nu trebuie să ne 
raportăm numai la vârstnici, 
la funcţionari sau cei care au 
muncă de birou. Trebuie să ne 
raportăm şi la ramuri producti-

ve. Şi atunci, tocmai acesta este 
scopul acestei recomandări. Nu 
poţi să faci o interdicţie şi apoi 
să începi cu excepţii. Altfel zăpă-
cim pe toată lumea. S-a apelat la 
conştiinţa civică şi aici, mai ales 
că oamenii care sunt trecuţi fi e 
prin războaie, fi e prin tot felul 
de încercări, ar fi  trebuit să ştie 
primii cât de important este să 
îţi iei nişte măsuri de precauţie 
în aceste vremuri complicate. Şi 
tocmai aici este problema pentru 
că, zilnic trecând pe lângă piaţă, 
cam 70 la sută din persoanele pe 
care le văd pe stradă sunt persoa-
ne peste o anumită categorie de 
vârstă, sunt vârstnici. Şi atunci, 
îi rog din nou, să solicite autori-
tăţile să le rezolve problemele. Se 
expun şi după aceea s-ar putea să 
fi e prea târziu.

- În acest moment, Galaţiul u

are tot ce îi trebuie pentru 

a gestiona o eventuală 

creştere a numărului 

de îmbolnăviri?

- Oameni avem. Avem oameni 
care sunt implicaţi, calitatea oa-
menilor este un punct forte, mai 
ales dacă vorbim despre calitatea 
oamenilor din sistemul medical 
şi calitatea oamenilor din forţe-
le de ordine. Am văzut implicare 
şi la spitale, şi la ambulanţă, la 
pompieri, la poliţie, la jandarmi 
şi la frontieră. A, că mai avem 
câte o oaie neagră, da, dar pă-
rerea generală este că avem un 
corp de profesionişti şi oameni 
care sunt implicaţi şi au înţeles 
situaţia în care suntem şi sunt 
dedicaţi să trecem peste criza 
asta. În ceea ce  priveşte dota-
rea, ştim toţi care este dotarea 
spitalicească. Cu o fl oare nu se 
face primăvară şi este foarte im-
portant de văzut din ’90 încoace 
câte secţii de ATI sau câte spitale 
s-au construit. Sau să vedem câte 
ventilatoare mecanice s-au achi-
ziţionat. Am constatat acum că, 
vai, nu avem ventilatoare meca-
nice în România. Dar, politica de 
sănătate de-a lungul timpului nu 
trebuia oare să prevadă şi aceste 
aspecte? Nu mă pricep, nu sunt 
de specialitate ca să îmi dau cu 
părerea, dar mă uit pe statistici 
şi din ele văd că avem un număr 
limitat de ventilatoare, avem un 
număr limitat de paturi în spi-
tale. Şi atunci trebuie să ne des-
curcăm cu ce avem, lucrăm cu 
materialul clientului.   .

UNDE PUTEŢI 

CERE AJUTOR
UTIL. La nivelul Prefecturii 

Galaţi funcţionează două centre 

call-center, ambele benefi ciind 

de voluntarii de la UVSAR. Unul 

dintre aceste centre este pentru 

cei care se afl ă în izolare sau ca-

rantină la nivelul judeţului Galaţi, 

de aici fi ind verifi cate, telefonic, 

toate persoanele afl ate în aceste 

situaţii. Celălalt call-center este 

pentru persoanele care au nevoie 

de ajutorul voluntarilor.  "Gălăţenii 

care se afl ă într-o situaţie de risc 

(bătrâni, persoane nedeplasabile 

sau cu probleme de sănătate), 

dar şi cei care sunt în izolare la 

domiciliu pot cere ajutor la numă-

rul de telefon 0755.116.633. Aici 

pot solicita ajutorul voluntarilor 

UVSAR şi al autorităţilor, ceea ce 

este de dorit în această perioadă, 

astfel încât persoanele afl ate în 

situaţii de risc să nu se expună", 

ne-a explicat Radu Murea, şeful 

UVSAR Galaţi. De asemenea, 

le reamintim cetăţenilor că pot 

apela, pentru recomandări şi alte 

informaţii legate de pandemia de 

coronavirus, la linia TELVERDE 

0800.800.358.  . T.M.

EXCLUSIV
Interviu cu Gabriel Avrămescu - prefectul judeţului Galaţialaţiţiiiii
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r Pe platforma 
siderurgică, 
măsuri 
de protecţie 
împotriva 
epidemiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Asigurarea securităţii 

angajaţilor, în condiţiile în care 

epidemia de coronavirus se 

întinde cu repeziciune, este, în 

această perioadă, una dintre 

cele mai mari provocări ale 

angajatorilor. Unii dintre ei au 

apelat la munca la distanţă. 

Provocările cele mai mari le au, 

însă, companiile care nu pot opri 

fl uxurile de producţie. 

Combinatul siderurgic Liber-
ty Steel Galaţi este cea mai mare 
unitate din judeţul Galaţi. Aici lu-
crează aproape 6.000 de angajaţi 
la care se mai adaugă încă apro-
ximativ 2.000 de angajaţi ai sub-
contractorilor. Cum producţia de 
oţel nu poate fi  oprită, atât din 
cauză că tehnologia aplicată la 
un furnal impune folosirea unui 
fl ux continuu, cât şi din cauză că 

un blocaj în industria siderurgi-
că s-ar transmite în lanţ în toată 
economia, miza în asigurarea 
sănătăţii angajaţilor este cu atât 
mai mare.

La Liberty Steel Galaţi au fost 
introduse, încă de săptămâna 
trecută, o serie de măsuri pentru 
protecţia angajaţilor. Una dintre 
ele vizează măsurarea tempera-
turii persoanelor care intră în 
combinat, pe modelul de scree-
ning aplicat în aeroporturi, ne-au 
declarat surse din cadrul Liberty 
Steel. În cazul în care există sus-
piciunea că un angajat ar putea 
avea probleme de sănătate, acesta 
este îndrumat să ia legătura cu 
medicul de familie sau cadrele 
medicale avizate pentru verifi -
cări suplimentare. De asemenea, 
cei care iau contact cu oamenii 
bolnavi sau sunt suspecți de CO-
VID-19 nu vor mai veni la servi-
ciu, vor anunța autoritățile prin 
numărul de urgenţă 112, după 

care vor anunța şefi i de echipă 
pentru a fi  scoşi din producţie.

O altă măsură este suplimen-
tarea numărului de curse conven-
ţie, astfel încât angajaţii să vină 
cât mai puţin în contact unii cu 
alţii. Dar pentru că transportul 
în comun este, în această peri-
oadă, un factor de risc, dat fi ind 
gradul ridicat de contagiune cu 
coronavirus, angajaţilor li s-a re-
comandat, pe cât posibil, folosi-
rea maşinilor personale.

Desigur, o măsură esenţială în 
condiţiile actuale este cea a asi-
gurării de materiale de curăţenie 
şi dezinfecţia la locul de muncă, 
după fi ecare schimb, astfel încât 
să fi e redus riscul de contamina-
re. De asemenea, în aceste zile, 
în combinat vor fi  distribuite ar-
ticole de protecţie suplimentare, 
precum măştile sanitare, fi ind 
deja făcute demersurile pentru 
achiziţionarea acestora. Pe fl uxu-
rile de producţie, acolo unde a fost 

posibil, a fost schimbată structu-
ra echipelor de lucru şi a turelor, 
astfel încât să fi e reduse contacte-
le între un număr mai mare de an-
gajaţi. De asemenea, în special în 
zona administrativă, acolo unde 
a fost posibil, angajaţii desfăşoară 
munca de birou de acasă.

După cum au precizat surse 
din combinat, în prezent nu se ia 
în calcul închiderea combinatu-
lui. În acelaşi timp, Liberty Steel 
Galaţi va trebui să se adapteze la 
turbulenţele care există în pre-
zent pe piaţa europeană a oţelu-
lui, în multe ţări fi ind deja oprite 
o serie de unităţi din domeniul 
industrial, iar comenzile sunt în 
scădere. La nivel mondial, se are 
în vedere introducerea siderurgi-
ei printre domeniile strategice, 
alături de alte domenii precum 
cel alimentar sau transporturi, 
pentru a ţine în viaţă sectoarele 
care încă mai au activitate pro-
ductivă. .

online

DE LA METALURGIE, LA CORONAVIRUS  .  PREVENŢIE 

Sistemul Electroenergetic 
Naţional funcţionează în para-
metri normali, având în vedere 
atât condiţiile meteo difi cile din 
ultimele zile, cât şi contextul 
epidemiologic COVID-19, infor-
mează Compania Naţională de 
Transport al Energiei Electrice 
Transelectrica SA.

Personalul din Dispeceratul 
Energetic Naţional şi cele cinci 
Dispecerate Teritoriale, pre-
cum şi personalul care asigură 
funcţionarea reţelei electrice de 
transport lucrează în condiţii 

normale de operabilitate pen-
tru menţinerea siguranţei în 
alimentare cu energie electrică. 
De asemenea, starea de sănăta-
te a personalului Transelectrica 
este normală.

"Reţeaua electrică de trans-
port al energiei electrice are 
un rol esenţial în continuitatea 
alimentării cu energie electrică 
şi ne asumăm împreună respon-

sabilitatea funcţionării normale 
a acesteia. (…) Avem câteva sute 
de angajaţi care asigură zi de zi 
funcţionarea în condiţii de sigu-
ranţă şi continuitate a Sistemu-
lui Electroenergetic Naţional. 
Profesionişti mobilizaţi de un 
puternic simţ al datoriei care 
lucrează atât în Dispeceratul 
Energetic Naţional, în Dispe-
ceratele Energetice Teritoriale, 
în Centrele de Teleconducere şi 
Supraveghere Instalaţii, cât şi 
în Centrele de Exploatare şi în 
toate cele 81 de staţii. Cu toţii 

le suntem recunoscători pentru 
efortul lor comun şi facem tot 
posibilul să-i protejăm în faţa 
epidemiei“, a declarat Cătălin 
Niţu, director general executiv, 
preşedinte al Directoratului CN-
TEE Transelectrica SA.

El a menţionat că o mare par-
te a personalului Transelectrica, 
acolo unde activitatea permite, 
lucrează deja de la domiciliu, iar 
la nivelul companiei se pune în 
aplicare şi se îmbunătăţeşte în 
permanenţă Planul de continui-
tate. . O.A.C.

Sistemul energetic naţional,
menţinut în parametri normali 

EFECTE. Defi citul bugetar 

al României va ajunge în jur de 5 la 

sută, dacă această criză provocată 

de pandemia de coronavirus va 

dura una sau două luni, dar dacă va 

ţine mai mult, deja este foarte greu 

de prezis unde ne putem duce, a 

declarat ministrul Economiei, Virgil 

Popescu. „La Ministerul Economiei 

nu am date vizavi la ce se va 

întâmpla peste trei luni (...). Ce pot 

să vă spun este că, din estimările 

mele, din discuţiile cu ministrul de 

Finanţe, dacă această criză va dura 

una - două luni ne putem duce cu 

un defi cit bugetar în jur de 5. Dacă 

va dura mai mult, deja e greu de 

prezis unde ne putem duce. Nici 5 la 

sută nu e o cifră fermă, dar e o cifră 

posibilă. Dar peste două luni, la nivel 

de trei luni, de patru luni, defi citul 

bugetar va fi  foarte-foarte mare“, a 

explicat Popescu. În ceea ce priveşte 

respectarea de către populaţie a 

regulilor impuse de autorităţi pentru 

stoparea infecţiilor cu COVID-19, 

şeful de la Economie consideră că 

lumea „nu conştientizează unde ne 

afl ăm şi unde ne găsim“.  . O.A.C. 

analiza zilei
Epidemia 
va împinge 
defi citul 
bugetar 
peste 5 la sută

Compania 
Wizz Air 
suspendă 
unele zboruri

MĂSURI. Compania aeriană Wizz Air sus-

pendă, începând de astăzi, toate zborurile ope-

rate din Timişoara, Craiova şi Sibiu, până pe 1 

mai, informează compania. Potrivit unui anunţ al 

operatorului aerian, Wizz Air a decis să ia această 

măsură ca urmare a restricţiilor anunţate de au-

torităţile române cu privire la circulaţia cetăţenilor 

străini în România în cadrul eforturilor de limitare 

a epidemiei de coronavirus. Compania aeria-

nă continuă să opereze zboruri din Bucureşti, 

Cluj-Napoca, Iaşi, Suceava, Constanţa, Târgu 

Mureş şi Satu Mare, dar cu restricţiile impuse de 

diferitele ţări către care Wizz Air operează de pe 

aeroporturile respective.  . O.A.C.AR
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Elevi gălăţeni 
fabrică viziere 
şi măşti pentru 
spitale

Mihai David, alături de tatăl său şi de mentorul Marinela Buruiană u

Mihai David şi Marinela Buruiană, în atelierul din apartamentu

ÎN „ATELIERE“ DE APARTAMENT . LĂUDABIL noutăţi
Porţi deschise 
online la 
Universitatea 
ieşeană 

ORIENTARE . În perioada 

23 martie -3 aprilie 2020, Universita-

tea „Al. I. Cuza” din Iași va trans-

mite live, gratuit, o serie de cursuri 

deschise din mai multe domenii și 

paneluri de orientare în carieră pen-

tru elevii din clasele IX-XII, cu scopul 

de a afl a cum își pot alege facultatea 

potrivită. Aceste activităţi se vor 

transmite exclusiv online, ca urmare 

a suspendării activităţilor programa-

te în cadrul Zilelor Porţilor Deschise. 

Mai multe detalii pe http://www.uaic.

ro/cursuri-deschise.   . R.A.P

  ELEVI 

GENEROŞI CU 

NECUVÂNTĂTOARELE

CARITATE. Chiar înainte să se 

suspende cursurile din şcoli, elevii 

de la Liceul Tehnologic CFR „Carol I“                                                   

şi cei de la Liceul Tehnologic „Paul 

Dimo“ (Energetic) din Galaţi, sub 

îndrumarea profesoarei Anca Clapa, 

s-au gândit să le dăruiască puţină 

bucurie celor la care foarte puţini 

se gândesc să-i ajute. Ei au donat 

mâncare pentru cei peste 800 de 

câini din adăpostul vechi „Ajutaţi-l 

pe Lăbuș“, donaţie care le-a prins 

foarte bine, având în vedere situaţia 

de criză la care s-a ajuns.  „Lăbuşeii 

au savurat cu plăcere din hrana 

oferită. Le mulţumim din sufl et. 

Sunt copii frumoși, care știu să 

empatizeze cu animalele, care 

sunt încurajaţi de profesori şi 

părinţi să fi e generoși cu sufl etele 

necuvântătoare. Vă mulţumim, dragi 

copii, pentru frumoasa lecţie oferită! 

Lăbușeii vă transmit dragostea lor 

necondiţionată și sinceră“, au scris 

cei de la Help Lăbuş pe pagina lor 

de Facebook.  . R.A.P 

Târg virtual 
de universităţi 
din străinătate 

ÎNSCRIERI. Elevii care aşteptau 

cu nerăbdare să participe la ediţia de 

anul acesta a târgului de universităţi 

din străinătate RIUF trebuie să ştie că 

acesta se va desfăşura virtual pe 8 şi 9 

aprilie. Cei care vor să participe online 

se pot înscrie pe adresa https://www.

riuf.ro/virtual.   ”Înscrie-te la Virtual RIUF 

pe 8-9 aprilie și ai ocazia să discuţi cu 

reprezentanţii a peste 100 de universi-

tăţi și să afl i detalii despre mai bine de 

7.000 de programe de licenţă, masterat 

și doctorat la care te poţi înscrie“, 

anunţă organizatorii. . R.A.P.

nimic să se protejeze. De aceea 
ne-am gândit că poate ajutăm la 
nivel local. Dar am fost surprinsă 
să văd că, după ce am postat noi că 
ne-am apucat să facem vizierele, 
mesajul a fost distribuit în ţară. 
Dimineaţă aveam zeci de mesaje 
de la medici, farmacişti, materni-
tăţi şi spitale chiar din toată ţara 
care ne solicitau măşti. Aşa am 
luat legătura cu conducătoarea 
grupului naţional din care facem 
parte, First Tech Challenge, şi la 
care sunt afi liate 180 de echipe din 
toată ţara şi am trimis modelul ca 
să se ocupe şi ei de aprovizionare 
pe zona lor. Dacă azi aveam 3.000 
de viziere, pe toate le dădeam. Nu 
sunt omologate sanitar, dar pot fi  
dezinfectate şi cu substanţe şi cu 
ultraviolete şi tot sunt mai bune 
decât nimic. E trist că oamenii nu 
au cum să se apere. Nu ne dorim 
niciun ban, le donăm. Am reuşit 
să vorbim cu fi rme care ne ajută 
cu materiale. E tot ce putem face 
şi noi pentru oamenii care stau în 
spital pentru sănătatea noastră“, 
ne-a declarat Marinela Buruiană, 
în fugă, printre zecile de mailuri 
şi mesaje trimise în toată ţara 
pentru a mobiliza lucrurile.

Acesta susţine că, după ce vor 
avea mai multe imprimante şi vor 
mobiliza cât mai mulţi tineri şi 
cât mai multe cluburi de robotică, 
vor imprima şi nişte ştuţuri ne-
cesare ventilatoarelor din spitale, 
care se uzează destul de repede şi 
care deocamdată nu se prea gă-
sesc de cumpărat. .

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Are numai 15 ani. Îl cheamă 

Mihai David şi este în clasa a 

IX-a la CNVA. Printre temele şi 

lecţiile online şi-a făcut timp să 

proiecteze o vizieră pe care a 

confecţionat-o la imprimanta 

3D. Lucrează non-stop şi pentru 

a dona obiectele medicilor 

şi asistentelor din spitalele 

gălăţene. Ideea lui s-a extins 

în toată ţara, prin cluburile de 

robotică partenere. În curând vor 

produce şi componente pentru 

ventilatoare.  

„Ideea mi-a venit urmărind un 
fi lm pe youtube cu cineva care fă-
cea aşa ceva. Mi-am dorit să fac şi 
eu pentru că m-am gândit că me-
dicii sunt acum cea mai expusă 
parte a societăţii la îmbolnăvirea 
cu virusul COVID-19. Am făcut 
un prototip şi avem deja trei măşti 
confecţionate“, îmi povesteşte Mi-
hai, fără emfaza unui erou, deşi 
este unul.

Încurajat şi de tatăl său, Ma-
rian David, elevul de numai 15 
ani a transformat o cameră din 
apartament în atelier, unde a 
instalat imprimanta 3D pe care 
o are. Nemulţumit că nu poate 
lucra mai multe măşti a luat le-
gătura cu clubul de robotică la 
care este înscris, Sophia Science, 
şi a convins-o pe cea care îi este 
mentor acolo, doamna Marinela 
Buruiană, să-l ajute cu alte impri-
mante 3D. 

Ieri, la ora când am încercat să 
vorbesc cu inimoşii constructori 
de viziere, se lucra intens la re-
condiţionarea imprimantelor 3D, 
astfel încât să se poată produce cât 
mai multe astfel de obiecte. 

Trebuie precizat că această 
performanţă nu s-a născut din 
neant. Mihai David face parte din 
Echipa Microbots INC care a obţi-
nut anul trecut medalie de argint 
la faza internaţională a  World 
Robot Olympiad, categoria Open, 
eveniment ce a avut loc în Chiang 
Mai, Thailanda.

Produs al unei generaţii care 
ne-ar putea salva şi de alte molime 
sufl eteşti care ne bântuie pe noi 
ca naţie, Mihai şi-a dat seama că 
singur nu va reuşi să facă mare lu-
cru. Aşa şi-a adunat alături colegii 

de echipă, David Raul Călugăru, 
tot de la CNVA, şi Ştefan Stoian, de 
la Liceul Teoretic „Mircea Eliade“, 
care au şi ei câte o imprimantă 
3D acasă şi care vor lucra şi ei la 
producţia de viziere.

Dar echipa trebuia lărgită, 
aşa a luat legătura cu colegii mai 
mari de la Clubul de robotică de 
la CNVA, ByteForce, cu care, de 
altfel, la concursuri sunt în com-
petiţie, şi le-a propus să facă echi-
pă. Ei vor produce măşti de gaze 
şi lucrează în prezent la testarea 
prototipului pe care l-au creat pes-
te noapte.

„Avem un prototip. Îl testăm 
să vedem dacă e bun. În caz că 
e funcţional, vom dona şi alte 
obiecte către medicii din spitale“, 
spune Andrei Vener, unul dintre 
fondatorii Clubului ByteForce de 
la CNVA. 

„Putem lucra non-stop, pentru 
că nu trebuie să stai să păzeşti im-
primanta cât timp lucrează. Îi dau 

comanda şi eu îmi văd de teme 
sau alte treburi. Avem cinci im-
primante şi sperăm să producem 
cât mai multe viziere pentru cât 
mai mulţi oameni care lucrează 
în spitale“, mă lămureşte Mihai. 

Ce face el când nu-şi propune 
să ajute medicii şi când nu învaţă 
pentru şcoală? Construieşte de la 
zero o imprimantă 3D cu piese 
comandate pe internet. 

„Mi-am proiectat singur mo-
delul. Am asamblat o parte din 
piese. Dacă vor sosi şi celelalte, 
termin imprimanta şi o pun la 
treabă“, mă anunţă el.

Marinela Buruiană, iniţiatoa-
rea Clubului Sophia Science, ne-a 
destăinuit că Mihai este atât de 
devotat cauzei sale încât se tre-
zeşte noaptea din trei în trei ore 
pentru a pune un nou obiect la 
printat. 

„Avem rude care lucrează ca 
medici şi în farmacii şi ne-au spus 
că lucrează în linia întâi şi n-au AR
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fotbal
Finalele cupelor europene, amânate ofi cial

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

UEFA a anunţat, luni, că fi na-
lele Champions League și Europa 
League nu se vor disputa la date-
le programate iniţial, din cauza 
pandemiei de coronavirus.

 La o săptămână după ce a 
fost anunţată amânarea EURO 
2020, UEFA s-a văzut nevoită să 
amâne, în mod ofi cial, și fi nalele 
celor mai importante competiţii 
europene la nivel de club. Astfel, 

fi nalele Champions League și 
Europa League nu vor mai avea 
loc la 30 mai (Istanbul) și 27 mai 
(Gdansk).

 Totuși, aceste meciuri, ală-
turi de fi nala feminină a Cham-
pions League, programată iniţial 
pe 24 mai, vor avea loc la date 
ce vor fi  anunţate ulterior. „Nu 
s-a luat încă nicio decizie privind 
viitoarele date de disputare. Un 
grup de lucru, înfi inţat săptămâ-
na trecută și condus de Aleksan-
der Ceferin, președintele UEFA, 

va analiza opţiunile disponibile. 
Grupul a început deja examina-
rea calendarului. Anunţurile 
vor fi  făcute la momentul po-
trivit“, se arată în comunicatul 
UEFA.

 Doar jumătate dintre echipe-
le califi cate în sferturile Cham-
pions League au fost stabilite 
(PSG, Atalanta, Atletico Madrid și 
RB Leipzig au mers mai departe), 
în timp ce doar șase partide au 
fost disputate în turul optimilor 
Europa League. .

„Gârboavele XC“ 
şi „Măcin Fun“, amânate

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Două dintre evenimentele 

majore de ciclism organizate 

de Clubul de Ciclism Galaţi și 

BikeWorks Galaţi, „Gârboavele 

XC“ și „Măcin Mountain Fun“, 

au fost amânate pe fondul 

pandemiei de coronavirus, dar 

și al stării de urgenţă decretate 

în România, până pe 16 aprilie, 

cu posibilitatea de prelungire în 

funcţie de evoluţia lucrurilor. 

„Gârboavele XC“, ajunsă la a ze-
cea ediţie, urma să se desfășoare 
pe 4 aprilie, însă organizatorii au 
decis să nu mai aștepte anunţarea 
acestei amânări, chiar dacă în-
scrierile erau aproape fi nalizate. 
„În speranţa că nu v-am încurcat 
prea tare planurile, vom stabili de 
comun acord o dată convenabilă 

pentru desfășurarea GXC-ului cu 
numărul 10. Vom reveni cu deta-
lii, când se vor ridica restricţiile“, 
se arată în comunicatul făcut pe 
pagina ofi cială a evenimentului.

 BikeWorks avea programate 
pentru perioada următoare patru 

evenimente: Galaţiul Pedalează, 
Juniorii Pedalează, Skirt Bike și 
Măcin Mountain Fun. „Au fost sus-
pendate toate acestea, iar în func-
ţie de evoluţia situaţiei actuale 
vom decide fi e reprogramarea, fi e 
amânarea lor. Totul cu respectarea 

deciziilor autorităţilor“, ne-a trans-
mis un reprezentant al BikeWorks. 
Acesta a precizat că și „turele le-
jere de joia, precum și ieșirile din 
weekend“ au fost sistate pe toată 
perioada stării de urgenţă.

 Turul Italiei, amânat 
Ca răspuns la răspândirea co-

ronavirusului, guvernul maghiar 
a declarat stare de urgenţă. Acest 
lucru interzice organizarea de 
evenimente în masă și face impo-
sibilă organizarea de evenimente 
internaţionale. În consecinţă, Co-
mitetul de organizare a etapelor 
ungare ale Giro d’Italia a declarat 
că startul Giro nu poate fi  organi-
zat în Ungaria la data prevăzută 
iniţial - 9 mai. Toate părţile au 
convenit că sunt hotărâte să lu-
creze împreună pentru a permi-
te Giro d’Italia să înceapă, tot din 
Budapesta, dar mai târziu. .

PANDEMIA DE CORONAVIRUS SUSPENDĂ COMPETIŢIILE  .  CICLISM

 FIFA ŞI OMS, 

CAMPANIE                 

DE INFORMARE
COVID-19. Fotbaliști 

celebri ca Lionel Messi, Gary 

Lineker, Alisson Becker sau 

Samuel Eto’o îi roagă pe suporteri 

să respecte regulile transmise 

de autorităţi, printre care și 

cele de igienă. Campania se 

numește ”Transmiteţi mesajul 

pentru a elimina coronavirusul”, 

iar mesajele sunt transmise în 

13 limbi. ”Spălaţi-vă mâinile, 

acoperiţi-vă gura şi nasul dacă 

tuşiţi sau strănutaţi, evitaţi să vă 

atingeţi faţa, păstraţi distanţa şi 

rămâneţi acasă când nu vă simţiţi 

bine”, este mesajul transmis de 

FIFA. ”FIFA combate coronavirusul 

prin intermediul unei serii de 

campanii şi fi nanţări, iar eu sunt 

încântat că fotbalul mondial ajută 

OMS să elimine virusul”, a spus 

Tedros Adhanom Ghebreyesus, 

directorul Organizaţiei Mondiale a 

Sănătăţii. Până marţi la prânz, au 

existat peste 390.000 de cazuri de 

infectare cu coronavirus, care au 

dus la peste 17.000 de decese în 

întreaga lume.  .S.B. 

Cine                 
are prioritate 
la barajul      
cu Islanda

FOTBAL. Federaţia Română de Fot-

bal a decis ca suporterii care și-au cumpărat 

bilete când meciul de baraj dintre România și 

Islanda era programat pe 26 martie să aibă 

întâietate acum, pentru noua dată de dispu-

tare, 4 iunie. Astfel, aceștia au la dispoziţie 

varianta de a-și păstra biletele sau cea de a 

cere rambursarea banilor. Dacă, până la data 

partidei, autorităţile din Islanda sau UEFA 

decid ca partida să se dispute fără specta-

tori, cei care și-au achiziţionat bilete pot cere 

returnarea banilor, iar în cazul în care va veni 

o nouă amânare aceștia vor avea cele două 

opţiuni de mai sus la dispoziţie.  . S.B.AR
H

IV
A 

V.
L.



25 MAR 2020 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ”CEL MAI RĂU 

VIRUS PE CARE 

L-AM SUPORTAT 

VREODATĂ”
NATAŢIE. Cameron van 

der Burgh este un nume important 

în nataţia mondială, fostul sportiv 

de performanţă din Africa de Sud 

cucerind inclusiv aurul olimpic. 

Depistat pozitiv cu COVID-19, 

Cameron a dat detalii despre 

coronavirus și i-a îndemnat pe 

oameni să aibă mare grijă de 

ei. ”De departe, a fost cel mai 

rău virus pe care l-am suportat 

vreodată, în ciuda faptului că 

sunt o persoană sănătoasă, cu 

plămâni puternici, cu un stil de viaţă 

ordonat. N-am fumat niciodată și 

am făcut sport de performanţă de 

când mă știu. Deși simptomele cele 

mai severe s-au diminuat și nu mai 

am febră, încă mă lupt cu oboseala 

și cu o tuse de care nu pot să scap. 

Orice activitate fi zică măruntă, cum 

ar fi  mersul pe jos, mă epuizează 

pentru ore întregi”, a scris Cameron 

van der Burgh, pe contul personal 

de Twitter. Retras din sportul de 

performanţă, Cameron a precizat 

că încă nu s-a vindecat, dar că 

urmează îndeaproape sfaturile 

medicilor pentru a redeveni un om 

sănătos.  . S.B. 

măsuri
Pregătirea tuturor loturilor olimpice a fost oprită

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român, Mi-
hai Covaliu, a declarant că la 
ora actuală niciun lot naţional 
sau olimpic nu se mai pregăteş-
te centralizat în România, toţi 
sportivii afl ându-se la domicilii-
le lor. "La ora actuală, nimeni nu 
se mai pregăteşte centralizat în 
România. În schimb, toţi se pre-
gătesc în siguranţă la domiciliile 

lor. Toată lumea se gândeşte în 
aceste momente la sănătatea lor 
şi a familiilor lor şi după aceea 
la performanţa pe care nu o pot 
obţine în condiţiile actuale de 
pregătire“, a declarat Covaliu. 
Ministerul Tineretului şi Sportu-
lui a trimis vineri o adresă către 
toate centrele sportive naţionale 
prin care cerea loturilor afl ate în 
pregătire să evacueze bazele, în 
contextul pandemiei de corona-
virus. Preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român, Mi-

hai Covaliu, trimisese miercuri 
autorităţilor române o solicitare 
prin care să li se permită lotu-
rilor olimpice să continue să se 
pregătească centralizat pentru 
Jocurile Olimpice de la Tokyo. Mi-
nistrul Tineretului şi Sportului, 
Ionuţ Stroe, a încercat să susţină 
ideea continuării pregătirii spor-
tivilor în condiţii speciale, de ca-
rantină, dar a primit un răspuns 
negativ din partea comisiei for-
mate din experţi epidemiologi, 
care au considerat că riscul de 

contaminare este ridicat, chiar 
şi în condiţiile propuse. Pande-
mia de coronavirus ridică tot 
mai multe semne de întrebare 
privind desfăşurarea JO 2020, a 
căror ceremonie de deschidere 
este programată pe 24 iulie. Mai 
multe competiţii de califi care 
olimpică, la box, scrimă şi judo, 
au fost deja amânate sau anulate, 
provocând mari incertitudini în 
rândul sportivilor despre modul 
în care se va face califi carea la 
JO 2020. .

Jocurile 
Olimpice, 
mutate             
în 2021

OFICIAL. Shinzo Abe, prim-ministrul 

Japoniei, și Thomas Bach, șeful Comitetului Inter-

naţional Olimpic, au ajuns la un numitor comun, 

astfel că Jocurile Olimpice de la Tokyo vor fi  amâ-

nate cu un an şi vor avea loc în 2021, din cauza 

pandemiei de coronavirus. Jocurile Olimpice de 

vară au fost anulate de trei ori, de fi ecare dată din 

cauza războaielor: ediţia din 1916, de la Berlin, nu 

a mai avut loc din cauza Primului Război Mondial; 

ediţia din 1940, de la Tokyo (apoi acordată orașului 

Helsinki), nu s-a mai disputat din cauza celui de-

Al Doilea Război Mondial; ediţia din 1944, de la 

Londra, nu a mai avut loc tot din cauza celui de-Al 

Doilea Război Mondial.   . S.B.

Grahovac: „Aici nu se mai 
munceşte, s-a oprit tot“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Branko Grahovac, portarul cu care Oţelul Galaţi 

a câştigat titlul de campioană în 2011, a vorbit 

în cadrul emisiunii “ProSport Live”, despre 

pandemia de coronavirus care a afectat fotbalul 

din întreaga lume și care este situaţia în Bosnia, 

acolo unde sunt foarte puţine cazuri de COVID-

19. 

Branko Grahovac a explicat că în Bosnia nu 
se mai merge la locul de muncă, iar astfel de 
măsuri au dat randament până acum. ”Este o 
situaţie sub control aici. Președintele nostru a 
oprit tot de la început, de la primul caz. Nu se 
mai muncește. Doar mai putem cumpăra ceva 
de mâncare. Avem foarte puţini infectaţi pentru 
că s-a oprit tot. Oamenii sunt foarte disciplinaţi, 
iar asta mă bucură cel mai mult, pentru că este 
vorba despre sănătate”, a spus Branko Grahovac, 
pentru prosport.ro.

 În Bosnia, ieri erau înregistrate 150 de persoa-
ne infectate cu virusul COVID-19, cu 14 mai mult 
faţă de ziua precedentă.

 Portarul ce are în palmares titlul de campion 
al României a vorbit și despre perioada petrecută 
în România, subliniind şi cu această ocazie că în 
ţara noastră, în special la Galaţi, a avut parte de 
cele mai frumoase momente din cariera sa. ”Am 
stat 8 ani în România și a fost cea mai frumoasă 
perioadă din viaţa mea. Am avut rezultate bune 
și a fost foarte frumos. În 2011 am câștigat cam-
pionatul cu Oţelul și a fost cel mai frumos an. Am 
făcut un miracol cu Oţelul. La fel și la Iași. Acolo 
a fost o misiune imposibilă să rămânem în Liga 
1, iar când a venit domnul Napoli să ne antreneze 
ne-am luptat până în ultima etapă. Meciul care 
înseamnă cea mai frumoasă amintire a fost cel 
dintre Oţelul și Timișoara, a fost meciul în care 
am devenit campioni”, a mărturisit Grahovac.

 În vârstă de 36 de ani, Branko Grahovac a 
ajuns în România în ianuarie 2010, la Oţelul 
Galaţi, unde a jucat până la începutul anului 
2014, moment în care a plecat la formaţia turcă 
Kahramanmaras. A revenit după câteva luni în 
România, unde a mai evoluat trei sezoane pentru 
Poli Iași și apoi un sezon la UTA Arad. În ianuarie 
2018, a decis să-și încheie activitatea competiţio-
nală. .

PORTARUL CAMPION VORBEŞTE DESPRE MĂSURILE LUATE ÎN BOSNIA  .  CORONAVIRUS
AR
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Industria se orientează 
spre producerea 
de ventilatoare mecanice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După penuria de mănuşi şi 

măşti, cererea de ventilatoare 

mecanice a crescut exploziv pe 

fondul pandemiei de COVID-19, 

iar pentru a răspunde la această 

cerere fi rmele încep să se 

organizeze şi să dezvolte soluţii 

inovatoare, transmite AFP. 

"Există o cerere fără precedent 
pentru echipamente medicale, în 
special de ventilatoare mecanice“, 
a declarat directorul general de la 
GE Healthcare, Kieran Murphy. 
Producătorul american de echipa-
mente medicale şi-a majorat capa-
cităţile de fabricaţie şi totodată şi-a 
extins personalul, care în prezent 
lucrează 24 de ore din 24.

Producătorul suedez Getinge 
a anunţat şi el că şi-a majorat ca-
pacităţile de producţie "pe fondul 
cererii exponenţiale din Franţa şi 
din lume. Toate echipamentele 
noastre care în mod normal sunt 
utilizate la demonstraţii, forma-
re de personal sau cu prilejul con-
greselor au fost puse imediat la 
dispoziţia clienţilor noştri“, a ex-
plicat fi rma într-un comunicat.

Aceeaşi situaţie la fi rma fran-
ceză Air Liquide, care şi-a majorat 
liniile de asamblare. De la 500 de 
ventilatoare de reanimare pro-
duse în prezent în fi ecare lună, 
compania va ajunge la 1.000 de 
unităţi în aprilie, în timp ce pro-
ducţia de ventilatoare non-inva-
zive va creşte de la 200 până la 
600 de unităţi. În Germania, pro-
ducătorul de echipamente medi-
cale Dräger a anunţat şi el că şi-a 
dublat producţia de ventilatoare 
mecanice în ultimele săptămâni, 

iar fi rma Lowenstein trebuie să 
onoreze o comandă venită de la 
guvern pentru 6.500 de aparate 
respiratorii în următoarele trei 
luni. Compania a început încă 
din februarie să îşi majoreze pro-
ducţia, în special ca urmare a ce-
rerii venite din China.

Întrebarea care se pune este 
dacă această majorare va fi  sufi -
cientă? Pandemia de coronavirus 
provoacă un afl ux de pacienţi în 
spitale, unde anumite servicii de 
reanimare riscă să nu dispună de 
ventilatoare mecanice, au averti-
zat recent o serie de responsabili 
medicali francezi. În Italia, pe 
fondul aglomeraţiei spitalelor, 
serviciile de reanimare analizau 
la începutul lunii martie să re-
curgă la o limită de vârstă pentru 
admiterea la terapie intensivă.

Ca răspuns la această situaţie, 
autorităţile au început să se în-
drepte spre alte industrii care ar 
putea veni în ajutorul spitalelor. 
Duminică, preşedintele ameri-
can Donald Trump şi-a dat acor-
dul pentru ca producătorii auto 
General Motors, Ford şi Tesla să 
înceapă să producă sau să contri-
buie la majorarea producţiei de 
ventilatoare mecanice. La fel ca 
omologii americani, producăto-
rul auto francez PSA a declarat 
pentru AFP că analizează în mod 
serios posibilitatea de a se impli-
ca în producţia de ventilatoare 
mecanice.

Simultan se înmulţesc colabo-
rările între fi rme, iar tehnologiile 
inovatoare, precum imprimarea 
3D, îşi aduc şi ele aportul. Ast-
fel compania olandeză Ultima-

ker pune la dispoziţia spitalelor 
centrele sale de imprimare 3D, 
experţii şi designerii săi. "Există 
o cerere enormă“, a declarat di-
rectorul general de la Ultimaker, 
Jos Burger, care a explicat că teh-
nologia 3D poate fi  folosită în spe-
cial la producţia de valve pentru 
ventilatoare.

Cu toate acestea, mai mult de-
cât de ventilatoare, spitalele riscă 
să se confrunte mai mult cu un 
defi cit de personal şi echipamen-
te de protecţie, subliniază Olivier 
de Cock, fost secretar general al 
sindicatului naţional al aneste-
ziştilor francezi. "Este nevoie de 
cinci persoane pentru a aşeza un 
pacient pe burtă. Este nevoie de 
personal, dar şi de echipamente 
de protecţie pentru acest perso-
nal“, a spus Olivier de Cock. .

PENTRU A RĂSPUNDE CERERII DIN DOMENIUL MEDICAL  .  REPROFILARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pandemia de coronavirus (CO-
VID-19) va provoca o recesiune 
globală în 2020, care ar putea fi  
mai rea decât cea înregistrată 
în timpul crizei fi nanciare din 
2008-2009, a avertizat Fondul Mo-
netar Internaţional (FMI), care se 
aşteaptă, totuşi, la o redresare în 
2021, transmite Reuters. Direc-
torul general al FMI, Kristalina 

Georgieva, a salutat acţiunile fi s-
cale extraordinare adoptate deja 
de multe state pentru sprijinirea 
sistemelor de sănătate şi proteja-
rea companiilor şi a angajaţilor 
afectaţi, dar şi măsurile luate de 
băncile centrale pentru relaxa-
rea politicii monetare.

"Vor fi  necesare chiar mai mul-
te măsuri, în special pe frontul 
fi scal“, a declarat şeful FMI, după 
o teleconferinţă cu guvernatorii 
băncilor centrale şi miniştrii de 

Finanţe ai G20 (cele mai puterni-
ce ţări ale lumii), care au fost de 
acord cu necesitatea solidarităţii 
pe plan global. 

Fondul Monetar Internaţi-
onal va majora semnifi cativ fi -
nanţarea de urgenţă, în condi-
ţiile în care deja 80 de ţări au 
cerut ajutor. FMI este pregătit 
să mobilizeze toată capacitatea 
sa de creditare, de 1.000 de mi-
liarde de dolari, a dat asigurări 
Georgieva.

Economiile avansate sunt în-
tr-o situaţie mai bună pentru a 
face faţă crizei, dar multe pieţe 
emergente şi ţări în curs de dez-
voltare se confruntă cu difi cul-
tăţi semnifi cative, inclusiv ieşiri 
de capital. De la începutul crizei, 
investitorii au transferat deja 83 
de miliarde de dolari din pieţele 
emergente, cea mai semnifi cativă 
ieşire de capital înregistrată vre-

odată, a declarat 
şeful FMI. .

FMI
Pandemia poate fi  combătută pe „frontul fi scal”

Scutire              
de datorii 
a ţărilor 
sărace

FACILITATE. Preşedintele Băncii 

Mondiale, David Malpass, a declarat că 

instituţia ar putea mobiliza resurse de 150 

miliarde de dolari în următoarele 15 luni, pen-

tru a ajuta ţările în curs de dezvoltare să lupte 

şi să se redreseze în urma pandemiei de 

coronavirus (COVID-19), transmite Reuters. 

Într-o declaraţie ce i-a vizat pe guvernatorii 

băncilor centrale şi miniştrii de Finanţe ai 

G20, Malpass a cerut naţiunilor creditoare 

din G20 să permite celor mai sărace state să 

suspende toate plăţile datoriilor în timp ce 

se luptă cu virusul. G20 reprezintă cele mai 

puternice ţări ale lumii.  . O.A.C.

 MEDICAMENTELE 

CONTRAFĂCUTE, 

PERICOL PUBLIC
OCDE. Valoarea totală 

a produselor farmaceutice 

contrafăcute comercializate la 

nivel mondial este estimată la 

4,03 miliarde de euro, potrivit 

unui raport publicat luni de Ofi ciul 

European pentru Proprietate 

Intelectuală (EUIPO) şi Organizaţia 

pentru Cooperare şi Dezvoltare 

Economică (OCDE).“Din datele 

privind confi scările vamale analizate 

în studiu, în perioada 2014 - 2016, 

reiese că antibioticele contrafăcute, 

suplimentele farmaceutice şi 

calmantele au fost cele mai 

frecvente. Autorităţile vamale au 

confi scat însă şi alte medicamente, 

de exemplu, medicamente 

pentru cancer, medicamente 

antidiabetice, anestezice locale, 

medicamente pentru malarie, 

medicamente pentru tratamentul 

HIV şi medicamente pentru boli de 

inimă“, se menţionează în raport.

Potrivit estimărilor Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii, una dintre 

sursele consultate pentru acest 

studiu, în Africa subsahariană, 

medicamentele neconforme şi 

contrafăcute pentru malarie pot 

duce la 116.000 de decese anual.  

. O.A.C. AR
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Reţeaua 
TEN-T, baza 
„coridoarelor 
verzi” pentru 
transportul 
de mărfuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) a emis 

noi prevederi practice în legătură 

cu modul de punere în aplicare a 

orientărilor privind gestionarea 

frontierelor, în scopul de a 

menţine circulaţia mărfurilor 

pe tot teritoriul UE pe durata 

actualei pandemii, se arată într-

un comunicat al Executivului 

comunitar. 

Pentru a se asigura că lanţuri-
le de aprovizionare din întreaga 
UE continuă să funcţioneze, se 
solicită statelor membre să de-
semneze neîntârziat toate punc-
tele interne corespunzătoare de 
trecere a frontierei din cadrul 
reţelei transeuropene de trans-
port (TEN-T) ca puncte de trece-
re a frontierei pentru "culoarele 
verzi“. Punctele de trecere a fron-
tierei pentru ”culoarele verzi“ 
trebuie să fi e deschise tuturor 
vehiculelor de marfă, indiferent 

de natura mărfurilor pe care le 
transportă.

Trecerea frontierei, inclusiv 
toate verifi cările şi controalele 
medicale, nu trebuie să dureze 
mai mult de 15 minute, afi rmă 
Executivul comunitar.

Procedurile de la punctele de 
trecere a frontierei pentru "cu-
loarele verzi“ trebuie reduse la 
minimum şi simplifi cate, menţi-
nându-se un nivel strict necesar. 
Verifi cările şi controalele medi-
cale trebuie efectuate fără ca şo-
ferii să trebuiască să iasă din ve-
hicule, iar aceştia trebuie supuşi 
doar unor controale minime. Nu 
trebuie să li se solicite conducă-
torilor vehiculelor de transport 
de mărfuri să prezinte niciun alt 
document în afara documentu-
lui de identitate, a permisului de 
conducere şi, dacă este necesar, a 
unei scrisori din partea angajato-
rului. Trebuie acceptată prezen-
tarea/depunerea documentelor 
pe cale electronică.

Niciun vehicul şi niciun con-

ducător al vreunui vehicul de 
transport de mărfuri nu trebuie 
să fi e discriminaţi, indiferent de 
originea şi destinaţia lor, de na-
ţionalitatea conducătorului auto 
sau de ţara de înmatriculare a 
vehiculului.

În contextul actualei situa-
ţii, se solicită insistent statelor 
membre să suspende temporar 
toate interdicţiile de acces ruti-
er valabile actualmente pe teri-
toriul lor, cum ar fi  condusul la 
sfârşit de săptămână, pe timp de 
noapte şi interdicţiile de la nivel 
sectorial.

Comisia încurajează statele 
membre să creeze coridoare sigu-
re de tranzit care să le permită 
conducătorilor auto particulari şi 
pasagerilor lor, cum ar fi  lucrăto-
rii din sectorul sănătăţii şi din cel 
al transporturilor, precum şi ce-
tăţenilor UE care sunt repatriaţi, 
indiferent de naţionalitatea lor, 
să tranziteze ţara direct, cu prio-
ritate, în toate direcţiile necesare 
de-a lungul reţelei TEN-T. Acest 

lucru trebuie făcut menţinându-
se cu stricteţe pe ruta desemnată 
şi luându-şi pauzele necesare mi-
nime. Statele membre ar trebui să 
se asigure că dispun de cel puţin 
un aeroport funcţional pentru 
zboruri în scopuri de repatrie-
re şi în scopuri umanitare şi de 
ajutorare.

În urma videoconferinţei 
din 18 martie dintre miniştrii 
transporturilor din UE, Comisia 
a înfi inţat o reţea de puncte na-
ţionale de contact şi o platformă 
prin care să furnizeze informa-
ţii privind măsurile naţionale 
în domeniul transporturilor 
luate de statele membre ca răs-
puns la coronavirus. Punctele 
naţionale de contact ar trebui să 
sprijine funcţionarea efi cace a 
punctelor de trecere a frontierei 
pentru "culoarele verzi“. Ţările 
terţe învecinate sunt invitate 
să coopereze îndeaproape cu 
această reţea pentru a asigura 
fl uxul de mărfuri în toate direc-
ţiile. .

APROVIZIONARE LA NIVEL TRANSEUROPEAN  .  PROCEDURI

 ITALIA CONFISCĂ 

APARATURA 

MEDICALĂ 

DESTINATĂ 

GRECIEI

INTERDICŢIE. Auto-

ri tăţile italiene au anunţat ieri 

confi scarea a 1.840 de circuite 

respiratorii destinate bolnavilor 

de COVID-19, afl aţi la terapie 

intensivă, pregătite pentru Grecia, 

în pofi da interdicţiei de a se 

exporta acest gen de echipamente, 

potrivit France Presse. Un circuit 

respiratoriu este compus dintr-un 

tub, un balon, o valvă şi o mască 

respiratorie, care îl conectează 

direct pe pacient la dispozitivul 

necesar, fi e că aceasta se face 

pentru anestezie sau respiraţie, 

precizează în comunicatul lor poliţia 

şi serviciul vamal. Încărcătura, 

care cuprindea echipamente atât 

pentru adulţi, cât şi pentru copii, a 

fost confi scată într-un camion pe 

punctul de a fi  îmbarcat la bordul 

unei nave care urma să plece spre 

Grecia. Protecţia civilă italiană a 

interzis la 25 februarie exportul 

circuitelor respiratorii, precum şi 

cel al măştilor şi ochelarilor de 

protecţie. Materialul confi scat va 

fi  livrat Protecţiei civile, în timp ce 

responsabilul fi rmei italiene care a 

încercat să trimită în Grecia aceste 

echipamente a fost atenţionat 

verbal.  . O.A.C. 

Cel puţin 70 de soldaţi au fost 
ucişi într-un atac asupra convo-
iului lor în nord-estul Nigeriei, 
regiune afectată de violenţele 
grupării jihadiste Statul Islamic 
în Africa de Vest (ISWAP), au 
anunţat marţi surse militare, ci-
tate de AFP.

”Am înregistrat pierderi foar-
te grele“, a declarat, sub rezerva 
anonimatului, o sursă militară 
de rang înalt.

"Cel puţin 70 de soldaţi, potri-

vit acestei surse, au fost ucişi în-
tr-o ambuscadă“ luni în regiunea 
Konduga (statul Borno).

”Teroriştii au vizat în mod spe-
cial un camion încărcat cu lansa-
toare de rachete şi grenade, după 
care au incendiat vehiculul“, a 
declarat pentru AFP o altă sursă 
militară.

Şaptezeci de corpuri au fost gă-
site, "dar bilanţul ar putea fi  mult 
mai mare şi operaţiunea de nu-
mărare a victimelor este în curs 

de desfăşurare“, a adăugat sursa 
citată. "Vom avea un bilanţ mai 
precis al morţilor şi al militari-
lor răniţi până la sfârşitul zilei“, 
a declarat această sursă.

Convoiul militar plecase luni 
dimineaţă din Maiduguri, capita-
la Borno, şi se îndrepta spre tabere 
unde îşi au baza jihadiştii cu sco-
pul de a le ataca, a explicat agen-
ţiei franceze de presă un membru 
al miliţiilor civile care luptă de 
partea armatei nigeriene.

Combatanţii ISWAP, fi lială a 
Boko Haram afi liată grupării Sta-
tul Islamic din august 2016, şi-au 
intensifi cat atacurile împotriva 
forţelor armate şi au ucis zeci, dacă 
nu chiar sute, de soldaţi nigerieni. 
Confl ictul între forţele armate ni-
geriene şi Boko Haram s-a soldat cu 
35.000 de morţi din 2009 şi până în 
prezent şi două milioane de persoa-
ne nu se pot încă întoarce la casele 
lor. Confl ictul s-a extins în Niger, 
Ciad şi Camerun. . O.A.C.

Jihadiştiii Boko Haram
au ucis 70 de soldaţi nigerieni

Austria 
mobilizează 
rezerviştii 

ARMATĂ. Austria îşi mobilizează 

rezerviştii în eforturile de limitare a epide-

miei de COVID-19, fi ind prima dată când 

autorităţile de la Viena adoptă o asemenea 

măsură după Al Doilea Război Mondial. 

Rezerviştii vor ajuta la furnizarea alimen-

telor şi la operaţiunile poliţiei şi vor asigura 

sprijin medical, a anunţat luni ministrul 

apărării austriac, Klaudia Tanner. Spre de-

osebire de Germania şi Franţa, în Austria 

serviciul militar este încă obligatoriu. După 

împlinirea vârstei de 18 ani, bărbaţii trebuie 

să efectueze şase luni de serviciu militar 

sau nouă luni de serviciu civil. . O.A.C.AR
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Un student a refăcut 
de la zero un kart 
nefuncţional
 Un student al Facultăţii de 

Inginerie din Galaţi a refăcut 

de la zero, în numai trei luni, un 

kart care era stricat şi cu care 

şi-ar dori să poată participa la 

competiţii de profi l. 

Dan Ionuţ Spînu este student 
în anul I la specializarea Auto-
vehicule rutiere din cadrul Fa-
cultăţii de Inginerie din Galaţi. 
Vine din Râmnicu Sărat, judeţul 
Buzău şi, fi ind absolvent de liceul 
cu profi l fi lologic, Dan a trebuit 
să facă faţă, în această etapă, pro-
vocărilor matematicii şi fi zicii. 
Dar asta nu l-a descurajat, pen-
tru că, aşa cum recunoaşte şi el, 
învaţă foarte mult din practică şi 
e pasionat de reparat de când se 
ştie. “De mic desfăceam jucării-
le şi le făceam la loc, pentru că 
doream să văd cu ochii mei cum 
funcţionează. Am văzut kartul 
avariat şi, la sfaturile domnului 
profesor Fetecău, m-am apucat 
de lucru. Am refăcut tot: maşina 
era complet distrusă, fără motor. 
Am lucrat cel mai mult la partea 
electrică, am demontat fi ecare 
piesă, am început să montez mo-
torul pe şasiu, restul a venit de la 
sine, sunt mândru de ce a ieşit”, 
spune Dan. Trei luni i-a luat să 
repare kartul, cu care a şi făcut 
o probă în curtea interioară a Fa-
cultăţii de Inginerie şi pe care ar 
dori să-l conducă într-o eventuală 
competiţie de profi l. 

“Am lucrat în hala Maşini-
unelte a facultăţii, de cele mai 
multe ori singur, dar şi cu ajutor. 
I-am avut alături, cu sfaturi şi nu 
numai, pe colegii mei de cameră: 
Robert Chivu, masterand anul I 

la noi şi Adrian Chircu, maste-
rand la Drept. Am început în ia-
nuarie, treaba a durat mai mult 
pentru că ajungeam în atelier 
după cursuri. Motorul provine 
de la un ATV dezasamblat de alţi 
colegi pentru un kart electric, 
era gripat, aşa că eu l-am des-
făcut şi l-am curăţat. M-am mai 
ajutat de internet, când nu ştiam 
ceva întrebam pe cei din atelier, 
piesele lipsă – câteva - un canal 
pentru axul din spate, o prindere 
la motor, ţeava de eşapament – 
au fost fabricate aici. Tot ce ţine 
de sudură a fost munca lui Paul 
Mironov, la frâne, ax, canalul de 
pană, m-a ajutat Aurel Ciobanu, 
ambii angajaţi ai Universităţii”, 
explică Dan. 

La acest moment, kartul este 
nou, funcţional, mai trebuie 
vopsit. “Am învăţat lucruri noi 

în aceste luni, sunt mândru de 
mine, cel mai fericit moment a 
fost când i-am dat cheie şi am fă-
cut o tură prin curtea instituţiei. 
Simt că mi-am găsit locul şi, da, 
pe viitor îmi doresc să îmi deschid 
propriul meu atelier de mecanică 
auto”, mai spune Dan. 

După această perioadă în care 
nu sunt cursuri şi studentul e 
acasă, la Râmnic, el îşi va vopsi 
kartul în culorile facultăţii: roşu 
şi negru. 

”Dan a fost receptiv, e un tânăr 
care promite, care are abilităţi 
practice, dar şi teoretice. Va face 
parte, în mod sigur, din echipa de 
voluntari care va ajuta la reînfi in-
ţarea clubului de karting al Uni-
versităţii, pentru care noi facem 
demersuri”, a declarat prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, preşedintele 
Senatului.   .  Daniela Bogdan  

solicitare 
ANOSR cere scutirea studenţilor 
la plata regiei de cămin 

Alianţa Naţională a Organi-
zaţiilor Studențeşti din România 
(ANOSR) solicită tuturor uni-
versităţilor de stat să scutească 
de plata regiei studenţii care 
au evacuat spaţiile din cămine, 
pe durata pandemiei. ”În urma 
transferului activităţilor didacti-
ce în mediul online, cei mai mulţi 
studenţi au optat pentru întoar-
cerea în localităţile de domiciliu 

până la stabilizarea situaţiei şi 
reluarea activităţilor didactice. 
În acest timp, universităţile pri-
mesc în continuare subvenţia de 
la bugetul de stat pentru cămine 
şi cantine, acordată în baza Legii 
Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 și a 
Ordinului nr. 3130/2019. În acest 
moment, costurile de funcţiona-
re ale căminelor fi ind reduse sau 
inexistente, este de la sine înţeles 

că nu există niciun fundament 
pentru menţinerea taxelor de 
cazare la cuantumul perceput 
în mod normal. Considerăm că 
scutirea de taxa de cazare a stu-
denţilor pentru această perioadă 
în care ei nu benefi ciază de servi-
ciile de cazare este o măsură nu 
numai spre benefi ciul lor, ci şi 
absolut necesară şi perfect justi-
fi cată în contextul actual. Facem 

apel către toate universităţile de 
stat să aplice de urgenţă aceste 
măsuri,” se arată în comunicatul 
ANOSR. Studenţii mai spun că 
tarifele practicate de universităţi 
pentru studenţii care benefi ciază 
de serviciile sociale trebuie să fi e 
cel mult egale cu diferenţa din-
tre costurile de funcţionare şi 
subvențiile de la bugetul de stat. 
.   Daniela Bogdan  

determinare 
Pentru că doreşte să participe la competiţii

noutăţi

 ACHIZIŢIA 

PARCULUI                 

DE SOFT,               

ÎN LINIE DREAPTĂ 
INVESTIŢII. Senatul 

Universităţii „Dunărea de Jos” a 

dat aviz pozitiv contractului de 

achiziţie publică având ca obiect 

imobilul din Galaţi, str. Portului nr. 

23, adică fosta clădire a Parcului 

de Soft. “Am demarat procedurile, 

încă nu l-am cumpărat. Am făcut 

demersuri pentru cumpărarea de 

mobilier şi aparatură tehnică. Vom 

vedea cât de repede reuşim să ne 

mutăm, în condiţiile date. Aici va 

funcţiona Facultatea de Medicină şi 

Farmacie, cu partea pre-clinică”, a 

precizat rectorul Universităţii, prof. 

dr. ing. Lucian Puiu Georgescu. 

Conform documentaţiei, imobilul 

are o suprafaţă desfăşurată de 

3145 mp şi una utilă de 2673 mp, 

iar preţul de achiziţie a fost stabilit 

la puţin peste cinci milioane de 

lei, adică mai mult de un milion de 

euro.   . Daniela Bogdan 

 MĂSURI 

SUPLIMENTARE 

DE PROTECŢIE  

LA UDJG 
CORONAVIRUS. În 

contextul emiterii Ordonanţei militare 

care limitează circulaţia cetăţenilor, 

Universitatea ”Dunărea de Jos” îşi 

restrânge activitatea. ”Am decis să 

ne protejăm angajaţii şi pe partea 

administrativă, după ce am mutat 

cursurile în online. Vom acorda 

salariaţilor din birouri zile libere 

pe rând, prin rotaţie, cu condiţia 

recuperării, atunci când situaţia o va 

permite. Asigurăm permanenţa în 

fi ecare birou, dar oamenii muncesc 

pe rând”, a explicat rectorul 

Universităţii, prof. dr. ing. Lucian 

Puiu Georgescu. În ceea ce priveşte 

dezinfectantul la care Universitatea 

lucrează, s-a început procedura de 

validare, urmează să se primească 

aprobarea de la Ministerul 

Sănătăţii. Atunci când o va avea, 

dezinfectantul pentru uz individual 

va putea fi  folosit în plan intern, dar 

şi de alte instituţii publice, la cerere. 

Consiliul Judeţean Galaţi a alocat 

100.000 de lei pentru realizarea 

testelor şi 90.000 de lei pentru 

omologarea, respectiv certifi carea 

produsului de către autorităţile 

competente. O echipă de cinci 

specialişti de la Facultatea de Ştiinţa 

şi Ingineria Alimentelor, Facultatea 

de Ştiinţe şi Mediu şi Facultatea de 

Medicină şi Farmacie a conceput 

un dezinfectant pe bază de alcool 

pentru uz individual. . Daniela 

Bogdan 

Conducerea 
Şcolilor 
doctorale,    
la concurs 

ÎNSCRIERI. Concursul pentru un 

nou mandat de Director al Consiliului Studiilor 

Universitare de Doctorat (CSUD) de la IOSUD 

- Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 

va avea loc pe 28 mai. În competiţie se pot 

înscrie doar conducători de doctorate şi cei 

care îndeplinesc standardele minimale şi 

obligatorii pentru acordarea atestatului de 

abilitare. În prezent, director al Consiliului Stu-

diilor Universitare de Doctorat este prof. dr. 

ing. Eugen Rusu. Depunerea dosarelor este 

programată în intervalul 18-20 mai, pe 28 mai 

are loc concursul, iar pe 29 mai se vor afi şa 

rezultatele.     . Daniela Bogdan 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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VOLUNTARIAT LA 

UNIVERSITATEA 

"DUNĂREA                      

DE JOS"

obligatoriu

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
Trebuie să ieşiţi la cum-

părături sau la farmacie? 
„Viaţa liberă“ vă dă o mână 

de ajutor şi vă pune la dis-
poziţie declaraţia pe propria 
răspundere pe care trebuie 

să o decupaţi, completaţi şi 
să o aveţi asupra dumnea-
voastră când ieşiţi din casă. 

Atenţie, odată completată, 
declaraţia poate fi  folosită o 
singură dată!

Dana Hâncu, 
gălăţeanca 
care ne face 
izolarea 
mai uşoară
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Poate că niciodată nu a simţit 

mai abitir omenirea, ca în 

această perioadă, cât de mult 

depindem unii de alţii. Trăim într-o 

permanentă ţesătură socială, în 

care fi ecare își aduce aportul, 

mai mult sau mai puţin. Unii o 

fac pentru că trebuie, alţii o fac 

pentru că vor. Cei din urmă ne 

sunt cu adevărat indispensabili și 

sunt exemple demne de urmat. 

Unul dintre ei este și gălăţean-
ca Dana Hâncu, de profesie jurist, 
care de ani buni ni s-a dedicat 
nouă, cetăţenilor, fi ind mereu im-
plicată în acţiuni de voluntariat. A 

creat deja o tradiţie din organiza-
rea târgurilor tematice, unde sunt 
puse la vânzare diverse obiecte 
meșterite de copii, întreaga sumă 
strânsă ajungând la oamenii vul-
nerabili. Evident că mai ales acum, 
când suntem atât de greu încer-
caţi, Dana nu a putut sta deoparte. 
Ea a pus bazele unui proiect, atât 
de necesar nouă, tuturor, nevoiţi 
să stăm izolaţi. Este vorba despre 
crearea unei baze de date, la care 
poate avea acces oricine, în care 
a inclus de la fi rme care pot asi-
gura livrarea produselor alimen-
tare sau de igienă, până la cele 
care pot oferi servicii medicale la 
domiciliu.

„Am pus bazele acestui proiect 
săptămâna trecută. În weekend, 

am lucrat cel mai mult. Există 
două liste, una dedicată activităţi-
lor comerciale, de unde pot fi  cum-
părate legume, fructe, produse de 
panifi caţie, inclusiv ciorbe, lapte 
și ouă, dar și produse de igienă și 
articole de papetărie. În cea de-a 
doua listă, se găsesc serviciile, 
însemnând suport în realizarea 
temelor, spălătorie și curăţătorie, 
precum și servicii medicale“, ne-a 
spus Dana, care speră ca proiectul 
său să se extindă la nivel naţional.  
Alte două orașe, Brăila și Tecuciul, 
i-au urmat deja exemplul, având 
propria lor bază de date, și avem 
convingerea că ele se vor înmulţi 
considerabil, predându-și reciproc 
ștafeta. Între timp, baza de date 
dedicată gălăţenilor este actuali-

zată zilnic, iar cei care vor să se 
înscrie o pot contacta pe Dana 
Hâncu atât pe pagina personală 
de Facebook, cât și pe grupul pe 
care l-a creat în același scop. În pre-
zent, s-au înscris 80 de fi rme care 
pot asigura livrarea de produse la 
domiciliu și 148 care oferă tot felul 
de servicii, menite să ne ofere con-
fort în tot timpul acestei perioa-
de. De asemenea, pe grupul de pe 
Facebook s-au înscris și voluntari 
dispuși să livreze gratuit produse, 
indiferent dacă este vorba despre 
mâncare sau medicamente.

Cei interesaţi pot găsi în lis-
tele de mai jos toate informaţii-
le necesare ale celor care stau la 
dispoziţia cetăţenilor, în această 
perioadă. ,

GRUP DE SOLIDARITATE, PE TIMP DE CRIZĂ  .  CORONAVIRUS

CRIZĂ. Zeci de tineri de la 

Facultatea de Medicină și Farmacie 

s-au înscris ca voluntari pentru a ajuta 

medicii din spitale. "Până acum, pe 

listă sunt peste 35 de studenţi, dar 

semnalele pe care le avem arată că 

grupul va fi  din ce în ce mai mare. Ei 

vor fi  chemaţi să ajute la triaj, dacă 

situaţia o va impune", a precizat dr. 

Alexandru Nechifor, reprezentant al 

Facultăţii de Medicină şi Farmacie 

din Galaţi. La rândul lor, studenţii de 

la specializarea Asistenţă socială din 

cadrul Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie, sunt implicaţi, alături de 

preoţii din Arhiepiscopia “Dunării 

de Jos” la nivelul parohiilor pentru 

ajutorarea persoanelor vulnerabile, 

fără aparţinători, afl ate în izolare la 

domiciliu, dar şi a celor din centrele 

de carantină. 20 de studenţi şi 

masteranzi s-au constituit într-un fel 

de echipă de intervenţie de grad zero, 

ei au vorbit cu persoanele vârstnice 

din judeţul Galaţi care au nevoie de 

susţinere morală şi efectivă. "S-au 

făcut vizite la domiciliu, s-a constatat 

starea şi situaţia fi ecărei persoane. 

Practic, am refăcut baza de date a 

Prefecturii. Avem la arhiepiscopie 

două numere de telefon unde, în 

permanenţă, studenţii voluntari, 

preoţii şi asistenţii sociali vorbesc cu 

bătrânii şi preiau cazuri care nu sunt 

pe liste. Până la Paşte, fi ecare dintre 

aceşti bătrâni va primi pachete cu 

alimente, detergent şi dezinfectanţi, 

dar şi cărţi de zidire duhovnicească 

necesare, toate asigurate din 

fondurile parohiilor", a declarat 

pr. Rareş Bucur, consilier 

eparhial.. , Daniela Bogdan AR
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1854  u Se naşte ATANASIE 
SIMU (m. 1935), om de cultură, 
colecţionar şi donator către stat 
de obiecte de artă, membru de 
onoare al Academiei Române.
1867  u Se naşte ARTURO 
TOSCANINI (m. 1957), dirijor 
italian. Din 1938, stabilit la New 
York.
1881  u Se naşte BELA BARTOK (m. 
1945), compozitor, pianist
şi folclorist maghiar.
1885  u Se naşte MATEIU I. 
CARAGIALE (m. 1936), poet, 
prozator.
1902  u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1920  u Se naşte HENRY 
MĂLINEANU (m. 2000), 
compozitor, dirijor, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, cu alte premii.
1921  u Se naşte SIMONE 
SIGNORET (m. 1985), actriţă 
franceză, laureată cu premiile 
Academiei Franceze şi Academiei 
Britanice, cu alte premii.
1940  u Încetează din viaţă ION 
NONNA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul I 
onorific de compoziţie „George 
Enescu“,  cu alte premii.
1942  u Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, 
traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, laureată 
cu Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Herder, cu alte premii.
1947  u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, 
laureat cu premii şi distincţii.
1980  u Încetează din viaţă ION D. 
CHIRESCU (n. 1889), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1990  u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n.1911), actriţă de teatru 
şi film.
2006  u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american. V.G. 

Albert al II-lea, 
conducător 
al Principatului 
Monaco

Conducătorul Principatului 
Monaco, Albert al II-lea (născut, 
14 martie 1958), a urmat  cursuri-
le Liceului „Albert I“, pe care le-a 
absolvit în 1976. În anul următor, 
1977, s-a înscris la Colegiul „Am-
herst“ din Massachusetts, sub nu-
mele de Albert Grimaldi, unde a 
studiat ştiinţe politice, economie, 
muzică şi literatură engleză.

În 1982, a preluat, la vârsta de 
24 de ani, preşedinţia Crucii Roşii 
Monaco şi a fost numit vicepreşe-
dinte al Fundaţiei „Prinţesa Gra-
ce de Monaco“, după ce, în acelaşi 
an, mama sa a decedat într-un 
accident auto. În domeniul mili-
tar a fost numit, la 11 noiembrie 
1986, colonel al Carabinierilor 
Prinţului şi, la 18 august 1988, 
locotenent în rezervă al Marinei 
Franceze.

Practică atletism, fotbal, te-
nis, judo, canotaj, volei, schi, 
squash, nataţie, bob şi pentatlon 
modern. A participat, ca sportiv 
monegasc, la Jocurile Olimpice de 
Iarnă din anii 1988, 1992, 1994 
şi 2002 la bob şi la Raliul Paris-
Dakar în 1985 şi 1986. Este pre-
şedintele Federaţiei monegasce 
de Nataţie, al Yacht Clubului de 
Monaco, al Federaţiei monegasce 
de Atletism, al Comitetului Olim-

pic monegasc şi al Federaţiei mo-
negasce de Pentatlon Modern. A 
creat Federaţia monegască de bob 
şi sanie.

Pe 6 aprilie 2005, prinţul Rai-
ner al III-lea a decedat, iar Albert 
a devenit prinţ de Monaco, sub 
numele de Albert al II-lea. Prima 
parte a învestirii sale a avut loc pe 
12 iulie 2005, la Catedrala „Sfân-
tul Nicolae“. A doua s-a desfăşurat 

pe 19 noiembrie 2005, când Al-
bert al II-lea a fost înscăunat, tot 
la Catedrala „Sfântul Nicolae“, în 
prezenţa a 16 delegaţii regale din 
mai multe ţări.

În ianuarie 2009, a efectuat 
o expediţie, timp de o lună, în 
Antarctica, unde s-a informat în 
legătură cu impactul încălzirii 
globale.

Pe 24 aprilie 2009, prinţul 
Albert al II-lea a fost decorat cu 
Ordinul Naţional „Steaua Româ-
niei în grad de Colan“, de către 
preşedintele României, în semn 
de apreciere pentru contribuţia 
sa la dezvoltarea relaţiilor dintre 
România şi Principatul Monaco.

Pe 23 octombrie 2009, prinţul 
Albert al II-lea a devenit al doilea 
om din lume distins cu Premiul 
„Roger Revelle“, pentru activita-
tea sa în sprijinul protecţiei me-
diului şi susţinerea ştiinţei.

Pe 1 iulie 2011, s-a căsătorit 
cu fosta înotătoare sud-africană 
Carlene Wittstock. La 10 decem-
brie 2014, s-au născut gemenii 
Gabriella Therese şi Jacques Rai-
ner - care poartă titlul de prinţ 
ereditar de Monaco şi de marchiz 
de Baux, în timp ce Gabrielle a 
primit titlul de contesă de Carla-
des. . V.G. 

istorie
Din anul 2005

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 8 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

22 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 46 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

56:28 pm

meteo 25 martie România & Europa 

Timişoara

 6  -2-2

Cluj

 4  -5-5

Bucureşti

 6  -1-1

Galaţi

 8  33

Constanţa

 7   55

Braşov

 3  -7-7

Londra

13  00
Paris

11 -1-1
Madrid

17  66
Roma

13 -1-1

Chişinău

 9  -3-3AR
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Profi tă de această zi pentru 

a crea un plan de viitor 

pentru atingerea succesului 

profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate astăzi activităţile 

creative, cercetarea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Învaţă să te mulţumeşti cu ceea 

ce ai, vei fi  mult mai fericit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te vei simţi mai relaxat pe plan 

emoţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este bine să te sfătuieşti, dacă 

vrei să iei o decizie importantă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Preocuparea excesivă pentru 

reputaţie, imagine, bani îţi poate 

afecta sănătatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să te înarmezi 

cu mai multă răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să simţi că Universul s-a 

aliniat favorabil şi pentru tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te poţi lovi de refuzul unui 

membru al familiei pentru a 

începe ceva nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acum, pentru tine, familia este 

cea mai importantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Şanse mari de a primi o 

propunere, pe plan sentimental 

sau profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibile schimbări în viaţa 

profesională.

horoscop
25 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 25 MARTIE 

ÎNTÂLNIRE CU SURPRIZE
PRO TV. ora 23,00, acţiune, aventuri, comedie, 2010, SUA

Cu: Tina Fey, Steve Carell.  u  Claire şi Phil Foster sunt un cuplu cât se poate 
de obişnuit, a cărui viaţă conjugală a devenit o imensă rutină. Ca să mai 
condimenteze lucrurile, Claire şi Phil au inventat ”întâlnirea de sâmbătă seara”, 
când cei doi merg la film şi apoi la restaurant. O încurcătură cu o rezervare îi face 
să se dea drept altcineva, iar din acel moment necazurile nu le vor mai da pace. Şi îi 
vor face să-şi aducă aminte de ce s-au îndrăgostit unul de celălalt? 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Teleshopping

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal

12:40 Tărâmul dintre vânturi (R)

     Coreea de Sud
13:00 Ediţie specială

13:10 Tărâmul dintre vânturi (R)

     Coreea de Sud
14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

     China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Telejurnal

00:00 Gări de poveste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 Întâlnire cu surprize

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:45 Gospodar fără pereche 

(R)

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

 

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express - 

Drumul comorilor
22:30 Sacrifi ciul

     Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Mangaliţa

     Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

     Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

     Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Fum de þigară

1995, comedie, dramă
09:50 Ratatouille

2007, animaţie, comedie
11:45 Prestigiul

2006, thriller psihologic
13:55 Animale fantastice ºi 

unde le poþi găsi

2016, aventură, fantasy
16:10 Corbul alb

2018, biografie, dramă
18:15 Rampage:                            

Scăpaþi de sub control

2018, acţiune, SF
20:00 Povestea jucăriilor 4

2019, aventură, animaţie
21:40 Westworld - III, Ep. 2

2020, dramă, SF
22:40 colectiv

2019, documentar
00:35 Foc Viu

2019, horror, SF
02:05 O.G.

2018, dramă
03:50 Scapă, dacă poþi!

2019, horror, science 
fiction

08:00 Cireşarii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

     SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Cronici Mediteraneene

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

     SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Repere sacre

18:00 Toate pânzele sus!

     Romania, Aventuri
19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Curajosul Pardaillan

     Franta, Aventuri, Dragoste
22:10 În numele legii

     Marea Britanie, Crimă
23:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 25 martie

remember
Claude Debussy (1862-1918)

Compozitor, pianist şi critic 
muzical francez, Claude Achille 
Debussy - reprezentant de seamă 
al impresionismului - s-a născut 
pe 22 august 1862, la Saint-Ger-
main-en-Laye. A urmat cursuri 
de pian de la vârsta de nouă ani. 
A intrat la Conservatorul din Pa-
ris, unde a studiat pianul.

Prima sa compoziţie, cantata 
„L’enfant“, a fost distinsă cu Pre-
miul Muzical la Roma, în 1884. 
Din 1887, s-a dedicat exclusiv 
compoziţiei, apărând în public 
ca interpret foarte rar. A aderat 
la Asociaţia Pictorilor şi Poeţilor 

Impresionişti, ale cărei întruniri 
aveau loc în casa scriitorului Ste-
phane Mallarme.

Debussy a compus: lucrări 
vocal-simfonice [„Martirul Sf. 
Sebastian“], balete [„Jocuri“], mu-
zică de cameră şi de operă [„Pelle-
as“, „Melisande“]. Debussy a fost 
iniţiatorul şi cel mai de seamă re-
prezentant al impresionismului 
muzical francez. A impus un stil 
care a infl uenţat creaţia muzicală 
a secolului al XX-lea. A realizat 
„Preludii la după-amiaza unui 
faun“, după Mallarme, ciclurile 
de „Preludii“ pentru pian, suita 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

253 CM 

306 CM

329 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

345 CM

266 CM

207 CM

- 5 cm

- 4 cm

+ 1 cm

„Imagini“, lucrările simfonice 
„Nocturne“, „Marea“.

A încetat din viaţă pe 25 mar-
tie 1918. . V.G.AR
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Dacă şi Fuego 
vă zice să staţi 
în casă…

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
RECONSTITUIRE

2 litere: NF, AH.u

3 litere: LAC, FES, MOV, ŞIP.u

4 litere: TONI, ABUZ, TUCI, CICĂ, ACEI, FILM, IDEI.u

5 litere: ARICI, ILION, RUBIN, AMIBĂ, DECOR, EREDE.u

6 litere: CĂTUNE, ARACAN, GALEŞĂ.u

7 litere: ETALARE.u

8 litere: BUCĂLAŢI, ÎNARIPAT.  u

10 litere: DISCUTABIL, TELECABINĂ, IMPRECIZIE, u

LATIFUNDII, LEGALIZATE, EVANGHELIE. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3 A A

4 D

5 Ă

6 P

7 A

8

9

10

Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ ÎN CAREU 
“ de ieri:

Orizontal: u

TIAMSPUSCA, ARSIC, ICUT, TAPOAIE, RU, STRAMUTATE, 
A, ARAR, NES, AA, ATESTAT, EVA, OSTENI, MARAR, ARAT, 
URACIUNI, O, LEPUEMAECT.

sudoku

Dezlegarea jocului „MÂNĂ ÎN MÂNĂ! “ de ieri:
Orizontal: u

P, L, M, BABALAC, TRUDIT, S, BRAD, AI, ETALONAT, T, RM, NC, ALO, CIOT, APTER, GRIS, 
ARA, MA, REGLATE, TU, TOM, UP, COZI, NEGRI, RATII, MIC.

integramă 

Medici de familie
A merge 
pe patru 
picioare

Ticălos

...

...

Pe un singur 
canal

Gigant

Cu exces 
la gust

Văzută cu 
ochi buni

Grupare 
religioasă

Inocent

Înţeleapta 
satului

Care ţopăie

Cutezătoare

Singură!

Mediu 
citadin

Îţi e pe 
aproape

Dat de nervi

Un  ton luat 
peste cap!

...

Tunde 
scurt!

Înnoptat 
la noi

Rundă...
de nimic

Alean

Măsură la 
local!

...

Reprize 
dramatice

A pătrunde 
în calculator

Rumegă la 
rece

Trecută 
peste mal

Văzduh

Ceai!

Impus la 
timp!

Ajuns 
undeva

Teici!

Suge 
sângele 

poporului

Mereu în 
frunte!

5 6 4 8

1 9

7 2 5 3

2 1

5 8 9 7

9 3 6

4 7 8 1

6 1 2
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5 1 6

9 8 3

4 6

2 9 5 6

8 7
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2 6 7 1
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9 5 8 2 6 4 1 7 3

6 3 7 1 9 8 4 5 2

4 1 2 7 3 5 8 9 6

1 8 4 3 7 9 2 6 5

5 9 3 6 8 2 7 4 1

2 7 6 4 5 1 9 3 8

7 2 5 9 1 3 6 8 4

3 4 9 8 2 6 5 1 7

8 6 1 5 4 7 3 2 9

7 9 5 1 6 3 2 8 4

1 8 6 2 9 4 3 7 5

4 2 3 8 5 7 6 9 1

8 3 4 7 1 2 9 5 6

6 1 2 5 8 9 4 3 7

9 5 7 3 4 6 8 1 2

2 4 1 9 3 5 7 6 8

5 7 9 6 2 8 1 4 3

3 6 8 4 7 1 5 2 9

glume
VASILE GHICA 

1
- M-am lăsat de jocuri de 
noroc, alcool şi fumat, iar ieri 
am divorţat.
- Păi, cu soţia ce-ai avut?
- Mi-am dat seama că ea nu 

merită un bărbat aşa perfect cum am 
devenit.

2
- Când o relaţie dintre un 
bărbat şi o femeie devine 
serioasă?
- Când bărbatul începe să iasă 
din apartamentul ei cu punga 

de gunoi.

u Concert amânat. „Sărut, 
femeie, mâna ta!“, ar fi  cântat 
Fuego, în această perioadă. Deşi, 
la cum sufl ă vântul, mergea şi 
un mic „Împodobeşte, mamă, 
bradul!“. Fuego le poate fredona 
şi acum, dar la mama lui acasă, 
la Turda, de unde a intrat în 
direct, prin telefon, la Antena 
Stars: „Încerc să stau cu familia 
mea în această perioadă, dar 
dincolo de asta e bine să fi m 
raţionali şi responsabili şi să 
stăm în casă! Pentru mine e o 
bucurie, pentru că în ultimii 
trei ani nu am reuşit să am o 
perioadă mai lungă de câteva 
zile în care să stau continuu, 
aşa, în casă, având nenumărate 
concerte, proiecte şi activităţi. 
Dar nu am suferit niciodată de 
plictiseală, mereu găsesc câte 
ceva de făcut“, a mărturisit 
artistul. Nu i-a fost deloc uşor 
să reprogrameze concertul 
care ar fi  trebuit să aibă loc pe 
22 martie, la Sala Palatului. A 
recunoscut deschis că a cheltuit 
enorm pentru evenimentul 
în care sunt peste 130 de 
instrumentişti pe scenă, un 
cor de 50 de muzicieni, plus 
invitaţi speciali păstraţi în 
secret! „Chiar dacă nu e cea 
mai fericită perioadă a noastră, 
încerc să fi u optimist şi să 
gândesc pozitiv. E o perioadă în 
care trebuie să refl ectăm puţin 
la familiile noaste, la noi, la 
sănătatea noastră! Să vă fi e bine 
tuturor, dragilor!“, a transmis 
Fuego. Dacă el poate să stea 
în casă şi fanii lui ar trebui să 
poată! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată de ton 
cu fasole roşie

INGREDIENTE. 1 conservă de ton bucăţi, 

1 conservă de fasole roşie, 1 ceapă roșie, 1 ardei 

capia, câteva frunze de ceapă verde, zeama de la 

o lămâie, 3 linguri ulei de măsline extravirgin, sare, 

piper.

MOD DE PREPARARE. Punem în bolul 

de salată fasolea roşie la conservă, spălată în două 

- trei ape. Adăugăm tonul din conservă. Tăiem 

ceapa roşie şi ardeiul fâşii şi le adăugăm la salată. 

Asezonăm cu sare şi piper. Adăugăm zeama de 

lămâie şi uleiul de măsline extravirgin. Pentru cu-

loare, adăugăm câteva frunzuliţe de ceapă verde, 

tocate mărunt. Poftă bună! . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Răsărit în 
faţă!

Bate ora
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MIERCURI  . 25 MARTIE 2020

COMPETIŢIILE            

DE CICLISM, 

AMÂNATE 
PANDEMIE. Două dintre 

evenimentele importante de ciclism 

organizate de cluburile din Galaţi, 

„Gârboavele XC“ și „Măcin Mountain 

Fun“, au fost amânate pe fondul 

pandemiei de coronavirus. > pag. 12

RECESIUNE 

GLOBALĂ  

MAJORĂ
FMI. Pandemia de coronavirus 

va provoca o recesiune globală 

mai rea decât cea înregistrată în 

timpul crizei fi nanciare din 2008-

2009, a avertizat Fondul Monetar 

Internaţional (FMI).  > pag. 14

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 miecuri

23 - 28 martie 2020
12

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

68 de gălăţeni, amendaţi 
pentru nerespectarea 
Ordonanţei Militare 

PRIMELE CONTROALE PE STRĂZILE GALAŢIULUI . ATENŢIE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În prima noapte cu „bilet de 

voie“, conform măsurilor impuse, 

de luni seară, de Ordonanţa 

militară nr. 2 din 21 martie 2020, 

s-a putut circula, între orele 

22,00 şi 6,00, doar cu adeverinţă 

eliberată de angajator, declaraţie 

pe propria răspundere şi 

legitimaţie de serviciu. Acestea 

au fost documentele pe care le-

au cerut oamenii în uniformă 

- poliţişti, jandarmi şi poliţişti 

locali - imediat după ora 22,00, 

tuturor celor care au fost prinşi 

în trafi c sau pe stradă.

Dacă primele maşini au fost în 
regulă, ocupanţii având documen-
tele necesare, oamenii îndreptân-
du-se spre casă de la locul de muncă, 
muşteriii nu au întârziat să apară. 
Unul dintre ei a fost un tânăr care îşi 
dorea o cină târzie. „Nu ştiam că am 
nevoie de adeverinţă. Eu mă duceam 
să îmi iau ceva de mâncare. Nu mă 
uit la televizor şi nu ştiam despre 
actele impuse de lege, dar acuma am 

afl at şi mă duc direct acasă. Nu mai 
ies de acolo“, le-a spus tânărul poli-
ţiştilor. Dar, cum necunoaşterea le-
gii nu te scapă de pedeapsă, tânărul 
a fost sancţionat cu 100 de lei.

Aceeaşi sancţiune au primit-o şi 
alţi şoferi prinşi fără documentele 
solicitate de Ordonanţa militară. 
Mai mult, oamenii legii au sanc-
ţionat atât şoferul, cât şi ocupan-
ţii unui autoturism, în total fi ind 
vorba despre trei persoane, care nu 
aveau adeverinţele necesare. „Am 
venit de la Bucureşti. Nu ştiam că 

avem nevoie de declaraţii pe pro-
pria răspundere şi că nu avem voie 
să circulăm după ora 22,00“, a mo-
tivat tânărul şofer. Nici în acest caz 
nu a funcţionat scuza, aşa că atât 
şoferul, cât şi cele două tinere care 
se afl au în autoturism au primit 
câte o sancţiune.

Nici pietonii nu au scăpat de în-
trebările şi verifi cărilor oamenilor 
legii. Aproximativ 140 de poliţişti, 
jandarmi şi poliţişti locali au stat 
pe străzile din municipiu toată 
noaptea. La fi nal, oamenii legii au 

constatat că au fost verifi cate 138 
de autoturisme şi legitimate 272 
de persoane. Au fost aplicate 68 de 
sancţiuni contravenţionale, în va-
loare totală de 44.200 de lei.

Aşadar, dacă nu aveţi drumuri 
urgente şi motivate printr-o adeve-
rinţă eliberată de angajator sau o 
declaraţie pe propria răspundere în 
care să explicaţi motivul deplasării, 
ar fi  mai bine să staţi în casă, pen-
tru a vă proteja atât sănătatea, cât şi 
bugetul personal, amenzile putând 
ajunge până la 5.000 de lei.  .

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.AR
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